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Haller János gróf.
Székelyudvarhely, április 4.

Haller János gróf Udvarhely vármegye 
főispánja két évi kormányzása után az e hé
ten tartott törvényhatósági közgyűlésben beje
lentette lemondását. Lemondásának oka, mint 
ennek kifejezést adott, kizárólag egészségi ál
lapotában leli indokolását, tehát olyan körül
ményben, melyen segíteni a vármegye közön
ségének erején felül áll. Őszinte rezignáczió- 
val vesszük tehát tudomásul a nemes gróf 
szándokát, mert távozása éppen most, amikor 
a magyar politika olyan alakulatba jutott, 
melynek perspektívája beláthatatlan, mérhe
tetlen veszteséget jelent e vármegyére nézve.

Aki jelen volt a törvényhatósági bizott
ság közgyűlésén, aki hallotta ennek az élénk 
szemű, fehér hajú férfiúnak nyilatkozatát, ami
dőn gyenge egészségére, öreg korára hivat
kozva, könytelt szemekkel búcsút vett e megye 
közönségétől, melynek érdekeit munkálni te
kintette főfeladatának : annak lehetetlen volt 
uem elérzékenyülve gondolni arra a veszte
ségre, mely Udvarhelyvármegyét az ő távo
zásával sújtja. Mert úgy van az, hogy egy 
külön közéleti irány fűződik a távozó főispán 
nevéhez. Az, a mely nem annyira a pártpo
litikában, de a társadalmi munkában, a megye 
érdekeinek előbbrevitelében keresi a babért ; 
a melynek szélesebbkörű érvényesülésétől az 
egészséges anyagi gyarapodást, a nemzeti

A föld. kora.
— A párisi „Figaró*'  részére irta Alphonse Berget. — 

Fordította: Ferencz Tivadar.

Szemlélve a museum őslénytani osztályát és 
feltűnnek 'előttünk a roppant nagy, régelmult 
időkben élt állatok csontvázai, ösztönszerüleg gon
dolunk az évszázadokra, amelyek az elmúlt időket 
képviselik. Ha vasúton utazunk és látjuk a föld 
kérgének rétegsorozatait, amint azok a pályaut 
átvágása folytán szemünkbe ötlenek, hasonlóképen 
felmerül bentiünk az a kérdés, vájjon mennyi idő
nek kellett eltelnie, amig a jelenlegi szilárd réteg, 
amelyen élünk, kialakult.

Erről beszélgettünk a minap, amikor egy ha
jón utaztunk a biszkáji tengerpart mentében: a 
hullámzó oczeán nagyszerű látványa, amelynek rit
mikus hullámai, mint egy távoli zivatarnak köz
vetlen nyoma, a látóhatár legtávolabb partjáról 
hozzánk érkeztek, — figyelmünket természetesen a 
természet nagy problémáira terelték; a meredek 
iziklapart szakadásos tagozása felkeltette bennünk 
a kiváncsiságot, vájjon milyen korú I-het földünk ?

Emlékezetünkbe kell hozni fö dünk keletke
zését. Levált töredéke annak az ős ködtömegnek, 
amelyből később a nap alakult, földünk lassan
ként kihűlt és összehuzódott; a légnemű állapot
ból átalakult cseppfolyós testté, azután szilárd 
alakot öltött és ez a Bzilárdulás a föld felületén 
kezdődött, a belső tömeg megmaradt olvadó anyag
nak, amely eéha heves rázkodásBal utat tört ma
gának a szilárd kérgen át, mint azt a tűzhányó- 
hegyek kitörései mutatják.

irányú közművelődés teljes terfoglalását, az 
erkölcsök és jellemek nemesbülését várjuk. 
Belső ösztönből munkás volt, mint a kenye
rét keresni kényszerült szürke polgár és hasz
nos, utakat, irányokat jelölő, törekvéseket 
ébresztő, mint minden kiváló ember.

Most két éve, hogy a vármegye élére 
állott és ezen idő alatt az alkotások egész 
lánczolata fűződik nevéhez; olyan alkotásoké, 
melyek nem efemer jellegűek, hanem a melyek 
a vármegye életében határköveket képeznek. 
Az oklándi adóhivatal felállítása, a parajdi 
szolgabiróság régóta vajúdó kérdésének dűlőre 
juttatása, Székelyudvarhely Küküllő jobbparti 
részének a városhoz való bekapcsolása állami 
pénzen, a törvényszék elhelyezésének megol
dása, a melylyel egyidejűleg a várost olcsó 
pénzen városházához is juttatta és még a ki- 
sebb-nagyobb alkotásoknak egész sorát emlit- 
hetnők itt fel, melyek mind-mind azt bizo
nyítják, hogy Haller János gróf, — jóllehet 
kormányzásának egy részét adott körülmények 
folytán e megye határán kívül is kellett élje, 
— e vármegye érdekeit szivén viselte, előre
haladását, boldogulását bv góc munkálta, mely
nek révén olyan alkotásokkal gazdagította e 
vármegyét, melyért az eléggé hálás neki 
nem lehet.

Amikor ide jött, zivataros, beláthatatlanul 
nehéz idő feküdte meg a kedélyeket; a poli
tika éles határt vont ember és ember közt és 
amikor szinte újból kellett mindent alkotnia.

az embereket kedvvel megtölteni, csillapítani 
a türelmetleneket, bátorítani az aggódókat, 
átmenetet teremteni, tervezni és kidolgozni, a 
vármegye közéletébe fellendülést vinni. És ezt 
Haller János gróf kedvvel, emberismerettel és 
szeretettel tette. A kormányváltozásból és vá
lasztásokból visszamaradt keserűségeket és tor
zsalkodásokat eliminálta s ha fel is csapott 
egy pillanatra a szenvedelem lángja, a követ
kező pillanatban már az önmérséklet lett ur 
a kedélyek felett és innen van aztán, hogy 
idejövetele után nem sokára egy törekvő, egy
mást megértő, áldozatrakész, egyéni érzékeny
ségeit félretevő, becsületes munkára kész vár
megye állott körülette, mely nem kereste az 
elválasztó vonalakat, nem vált rabulistává 
ortodox meggyőződések nevében, nem vált ma
kacsul vallott dogmák farizeusává, hanem ke
zet fogott, mert tudatára ébredt, hogy csakis 
egységes erőből fakadó munkával jut a fejlő
dés feltételeinek birtokába. A legszéthuzóbb 
érdekeket tudta helyes tapintattal egyeztetni. 
Az ellenzékkel kereste a megértés módját s 
ez politikai téren már a rend helyreállítását 
jelenté, mivel meggyőződése volt, miszerint a 
vezető osztály szerepét az biztosíthatja, ha 
nem kíván kizárólagos uralmat. Meggyőzte a 
pártokat, az embereket, hogy a kölcsönös 
tapintat, a politikai okosság és oportunizmus 
azok a fontos dolgok, melyek a megyei élet 
elengedhetetlen kellékei. Emberismerete, a be
csületes őszinte törekvések megbecsélése biz-

A megszilárdulás ezen pillanatában, amikor 
a föld „kérge" keletkezett, ez a felületes kéreg 
magába zárta ezt az izzó lávatömeget; de a ké
reg maga oly vékony volt mint egy tojás héja és 
tekintettel magának & tojásnak (földünknek) tér
fogatára, amely sokkal vastagabb volt mint maga 
a kéreg, hőmérséklete is akkora volt, hogy ott 
semminemű élet nem fejlődhetett. Csak későbben, 
amikor a hőmérséklet leszállóit 360 fok alá, a viz 
ottan megSürüdhetett, kezdetben forró állapotban, 
csepegett a kéreg minden repedésébe, hogy össze
gyűljön és megteremthesse az oczeánokat.

Már pedig az oczeánok vize sósizü: a fo
lyók, amelyek a szárazföld felületét végig baráz
dálják, valamennyien odafolynak és ott lerakják a 
különféle anyagokat, amelyek vizűkben oldott ál
lapotban vannak. így meg lehet állapítani, kiszá
mítva a só mennyiségét, amelyet földünk vala
mennyi folyója évenként a tengerbe hord, hogy 
mennyi idő kellett, amig az oczeán vize megkapja 
jelenlegi sótartalmát, azaz átlag véve 35 gr. só 
egy liter vízben. Ennek a számításnak az ered
ménye, hogy legalább százmillió év kellett, hogy a 
tengerek a jelenlegi sótartalmukhoz juthassanak, 
íme az első szám, a lehető legkisebb, amely ezen
kívül feljogosít minket kiszámítani a föld életének 
időtartamát attól a percztől kezdve, hogy a meg
szilárdult földkérgen, a légköri gőzök sűrűsödése 
létrehozta az oczeánokat.

Nekünk azonban más meghatározó eszközök 
is vannak, amelyeket különféle természeti tünemé
nyek vizsgálódásából kaptuk: a legtanulságosabb 
egyike a .réteglerakodás". Az őskőzoteken kívül,

melyek közvetlen megszilárdulás utján a föld el
sődleges kérgét felépítették, azok a kőzetek, me
lyek a föld jelenlegi kérgét alkotják, rétegek le
rakodásai utján képződtek, t. i. egymásutáni tör
melék lerakodásokból, melyeket a folyók raktak 
le; igy magyarázhatók a csigák, kagylók rétegei, 
a megkövesedett tengeri "állatok maradványai, ame
lyekre földünk felásatásakor akadunk és pedig na
gyon távol mostani tengereink partjaitól.

A geológusok ezeknek a „réteglerakodások
nak" vastagságát harminczezer méterre becsülik. 
Különben azt állítják, hogy a körülmények sze
rint, legkevésbé háromezer, legfeljebb pedig húsz
ezer év kell egy-egy méter vastagságú réteg le
ülepedéséhez : ilyen feltételek alapján, egy egy
szerű számítás megmutatja nekünk, hogy a szó
ban forgó földfelület kialakulásához legalább száz
millió és valószínűleg több ezer millió év kellett. 
Érdekes, hogy a legkisebb szám, amely ezen rend
szer szerint, százmillió év, — ez az eredmény 
ugyanaz, mint az, amelyet a tengerek sótartalmá
nak vizsgálódásából nyertünk.

* * »
A természettannak ujabbi vívmánya még 

megerősíti ezeket a számokat Tudjuk, hogy mi
lyen fáradságos munkának eredménye Becquerel 
Henriknek a radioaktivitás felfedezése. A rádio- 
aktiv testekből, mint az urániumból, Curie-nek 
radiumjából, az actiniumból, a thoriumból kiárad, 
kiömlik egy különös „kisugárzás", amelyet sike
rült sűríteni. Ez a kisugárzás, amely nagyon 
figyelemre méltó jelenség és amely kétségkívül 
nagy fordulatot jelent azon az utón, amely ben-



2. oldal. UDVARHELYI HÍRADÓ 1912. április 7.

tositotta a maga részére azt a nagy és elő
kelő tábort, mely őt munkájában támogatta, 
s most mélyen sajnálja távozását.

Haller János gróf egyénisége, fényes 
szellemi adománya, szavának megbízhatósága, 
érzelmeinek komolysága és nemessége, a tisz
tességes ellenfél megbecsülése: alkalmasak 
voltak arra, hogy bensőségct, hűséget és ra
gaszkodást vigyenek nemcsak a személyes vi
szonyba, de a közélet tevékenységébe is. Kor
mányzása alatt a közgyűlések szenvedelmek 
nélkül zajlottak le s egyetlen egyszer sem 
volt rá eset, — pedig az ellenzék szép szám
ban volt minden egyes alkalommal képviselve, 
— hogy a viták ne koncziliáns fegyverekkel 
vivassanak meg. Ez bizonyítja, hogy az elé- 
gedetlenségi okokat sikerült eltűntetni s a 
közgyűlés termében azt a hangot honosítani 
meg, mely mindenképpen méltó egy törvény- 
hatóság komolyságához és megbízhatóságához.

A békés fejlődés ezen korszakának ha
tárvonalánál lehetetlenség nem gondolni rézig- 
náczióval arra a testimoniumra, melyet Hal
ler János gróf most elbucsuzása alkalmával e 
megyére hagyott és a mely ebben foglalható 
össze: a békét ápolnunk kell, ha csak a rend, 
a fejlődés lerakott alapjait felborítani s a me
gyét a megindult fejlődési folyamaton meg
téríteni nem akarjuk.

Kétségtelen tény, hogy e vármegyében 
vannak titokban lappangó és kitörésre váró 
aknák, melyek a megye békéjét állandó ve
szedelemben tartják. Szükséges, hogy ezen 
immineas bajok elhárítására a vármegye min
den lehetőt megtegyen. Ha nem szétfutó és 
széthúzó irányok ágaznak sokfelé, hanem egy 
közszellem ereje viszi az egész megyét egy- 
felé: a megye tekintélyének és megbecsülésé
nek kivívására, úgy a hammu alatt lappangó 
parázs végleg elalszik, a zilált társadalmi 

nünket az anyag egységének gondolatához vezet, 
— ez a kisugárzás átalakulhat héliummá.

Rutherford angol természettudós, ugyanaz, 
akinek a kisugárzás felfedezését köszönjük, egy 
remek kísérettel megállapította, hogy egy bizonyos 
mennyiségű urániumból vagy thoriumból, mennyi 
hélium sugárzik ki egy év alatt. Sir William Ram- 
say tanulmányozta a föld kérgéből nyerhető azon 
ásványokat, melyekből akár urániumot, akár tho- 
riumot lehet előállítani s meghatározta hélium- 
tartalmukat; ezen kísérletekből kiindulva, Ruther
ford arra a következtetésre jutott, hogy legkeve
sebb négyszázmillió évnek kellett eltelni ezeknek 
az ásványoknak képződéséhez. Ez a szám hasonló 
időszakot jelent mint a megelőző számok.

Végre felemlítem, hogy a földön levő hegy
ségek lejtői tényleges térfogatának kiszámítása 
mértéket ad arról a megszilárdulásról, amelyet a 
föld magva szenvedett. Ebből következtethető, hogy 
a föld, kezdettől fogva, térfogatának csaknem szá
zadrészével húzódott össze. Ha adva van a kihű
lésnek időtartama, ami ehhez a megszilárduláshoz 
szükséges, akkor körülbelül kétezermillió évre be
csülhetjük azt az időt, ami ennek kialakulásához 
szükséges volt.

így tehát, mind ezek a számok megegyez
nek abban, hogy földünknek jelenlegi kora körül
belül ezermillió évre tehető.

Most azt a kérdést felvethetjük, hogy mennyi 
idő marad meg fennmaradásához, mindenek előtt 
abból a szempontból, hogy azon élőlények tartóz
kodhassanak : erre megfelel Helmholz, a kiváló 
német természettudós A napnak, magának is, ki 
kell hűlni és összehuzódni. Hogy -térfogata, jelen
legi térfogatának negyedrészére leszálljon, erre 
körülbelül tizenhét millió év kell; jóval ezen idő 
előtt, a földgömbnok hőmérséklete, nehezen fel

élet, balfelfogás, türelmetlenség, kellő talaj 
hiányában, véglegesen megsemmisül.

Haller János gróf a közdolgok intézésé
ben döntővé tette Deák kormányzati szelle
mét ; azt a tanítást, hogy kormányozni az em
berek erényeivel és jótulajdonságaival kell, 
nem pediglen bűneiket és rósz tulajdonságai
kat mozgósítva. Ez a tanítás kell hogy át
hassa a vármegye minden jóravaló fiát; akkor 
megértettük az ő intenczióit és eljutunk a 
megye népe szivének szeretetébe és megépí
tettük Haller János grófnak azt az emléket, 
mely az ö fajszeretetét, kötelességtudását, 
alapos szakavatottságát s Udvarhely megye kö
zönségének soha el nem múló háláját fogja 
hirdetni időtlen időkig.

B. A.

BELFÖLD.

A városok segítése.
— Síékelj udvarhelynek 17 ezer körönéi adtak. —

A belügyminiszter n városok segélyezésére 
az 1912. évi állami költségvetésben előirányzott 
négymillió koronát kiutalványozta. Ez összegből 
Székelyudvarhelynek 17 ezer korona jutott. Az 
erről szóló belügyminiszteri leirat a múlt szom
baton érkezett meg.

Az államsegélyt a város elsősorban a tiszt
viselői illetmények kiegészítésére, a fennmaradó 
részt pedig a város korszerű fejlődését és a lakos
ság szellemi és anyagi jólétét előmozdítani beru
házásokra (nyugd'jalap gyarapítása, közegészség
ügyi és közművelődési intézmények létesítésére 
és fejlesztésére) tartozik fordítani.

Az egész évi államsegély kiutalása örömmel 
töltheti el az elsősorban érdekelt tisztviselőket is, 
mert a kiutalás egyúttal azt jelenti, hogy rövid 
időn belül az államsegély és fizetésrendezésnek 
törvényben való szabályozására számíthatnak.

Az erre vonatkozó törvényjavaslat teljesen 
készen van, de a válságos politikai helyzet gá- 

melegüive egy roskatag csillagtól, — zero fokra 
leszáll. Ennek következtében a földön levő élet
nek valószínű időtartama legfeljebb hat millió 
évre becsülhető.

Hat millió évi Hatvanezer évszázadi Mi fog 
akkor történni az emberi szellem hóditó birodal
mában? Milyen uj erők lesznek felfedezve, — 
erők, amelyekről most fogalmunk sincs, amint húsz 
évvel ezelőtt sejtelmünk sem volt a rádioak’ivi- 
fásról és két századdal ezelőtt a villanyosságról ?

Hatvanezer évszázad I Mekkora csndadolgok 
megvalósulnak akkor utódaink által, akiket di
csérni fognak összes szellemi hódításukért, ame
lyeknek alapját tulajdonképen mi raktuk le!

Magától értetődik, hogy ennek a korszaknak 
a végén földünk nem lesz többé lakható. De az 
emberi észnek, halhatatlan szellemi alkotásaiban, 
nem szakad vége: nem vagyunk képesek elhinni, 
hogy Newtonnak, Lcpíacenak, Pasteurnek, Beetho
vennek eszmegazdagsága megsemmisüljön.

Az ember már hozzászokik elhagyni a föld 
felületét, amelyen csak nemrég csúszott mászott: 
a léggömbnek egy százada, a léghajózásnak három 
éve, — három óv, amely felér három évszázad
dal, tekintve óriási haladását, amely szemünk előtt 
folyt le és amelynek alapján az ember feljogosítva 
érzi magát, minden félelem nélkül, neki menni a 
levegő moghóditásáta. Hozzászokva az ég megfi 
gyűléséhez, gondolkodni fog és pedig a jövö szá 
zadok haladásához mérten, hogy vannak világok, 
amelyek most keletkeznek és hogy kifejlődésükben 
lassan lassan úgy alakulnak, hogy részére lakhatók 
lesznek. Ura akkor uj erőknek, amelyeket majd 
felfedez, a térben felemelkedik, hogy kevésbé öreg 
bolygókra elszállítsa szellemének évszázados kin 
csőit, amelyeknek további befogadását visszautasí
tani fogja kihűlt földgömbünk.

tolta annak a béterjesztését. Miután a jelenlegi 
kormány újból megbizatott a kormányzással _
nem kell a reményt feladni, hogy a városok még 
ebben az évben hozzájárulhatnának ehhez a fontos 
törvényalkotáshoz.

A belügyminiszter leirata ezeket mondja:
Miután a város háztartását terhelő összes 

folyó kiadásoknak a város saját bevételeiből és a 
pótadóból való fedezéséről az 1912. évi költség
vetési előirányzat rendén — az államsegély szám
bavétele nélkül az 1886. XXII. t.-cz. 123. §-a 
értelmében már gondoskodni kellett: a tisztviselői 
illetmények kiegészítése után az államsegélyből 
szabad rendelkezésére fennmaradó összeget a helyi 
viszony és szükségletek beható mérlegelése után 
oly közhasznú kiadásokra, illetőleg oly beruházá
sok költségeinek fedezésére kellene fordítani, ame
lyek alkalmasok arra, hogy a város korszerű fej
lődését és a lakosság szellemi és anyagi jólétét 
előmozdítsák. Ilyen közhasznú czéluk gyanánt első 
sorban a nyugdíjalap gyarapítását, közegészség
ügyi és közművelődési intézmények létesítését és 
fejlesztését jelölöm meg.

Székelyudvarhely városnál az adott segély 
teljes egészében a tisztviselői fizetések pótlásár*  
lesz fordítva.

A király kívánságára*
Székelyudvarhely, ápril. 5.

Egy uj momentum került a magyar politi
kába, mellyel eddig, úgy véltük, nem kell törődni, 
melyet ugyan gyakran a falra festettek, de fan- 
tómnak és árnyéknak tekintettek. Ezen a héten 
azonban megtudtuk, hogy ez a falra festett ár
nyék él és lélekzik. Hogy ez a fantom árnyék
kezével belenyúlhat történelmünkbe: nem erő
szakkal, fegyverrel, vérrel és vassal, hanem egy 
tollvonással, melyet egy öreg fejedelem szomorú 
mosollyal vet a papírra.

Az 1888. évi XVIII. törvényezikk értelmezé
séről támadt koutroverzia belső lelkiismeretbeli 
összeütközés elé állította a királyt.-Az ellentét 
oly intenzív hatást tett az aggastyán uralkodóra, 
hogy a válságból magára nézve kész volt levonni 
a legsúlyosabb konzokvencziát. Ez a fájdalmas 
lehetőség Tolt döntó hatással a kormány elhatá
rozására, melylyel elejtette a rezolueziós ügyet, ■ 
ez állítja megvilágításba a kormány magatartását.

A póttartalékosok behívásának kérdése: nyílt 
és befejezetlen kérdés maradt. A király nem adta 
föl a maga álláspontját, de nem csorbítja a nem
zet álláspontját sem. Erről ékesen szól az a ki
rályi kézirat a melyben ő felségének belső vívó
dása szólal meg megkapó formában és teljes jó
indulattal a magyar nemzet és a magyar alkot
mány iránt.

A törvényhatóságok egyhangú demonstráczi- 
ója a nemzet kétségtelen joga mellett, hogy tör
vényeit maga interpretálhassa, szükséges és okos 
kísérletnek tekintendő: hátha lesz hatása ? S ki
derült, hogy nincs hatása. Gyöngék vagyunk és 
gyöngéknek ismernek. Nem hederitettek rá * 
legünnepélyesebb manifesztáczióra, s nekünk nincs 
semmi hatalmunk arra, hogy más véleményre 
kényszei itsük őket. A kísérlet nem vált be, az 
erőpróba hátrányunkra ütött ki, tehát hagyjuk 
abba. Ezt a Khuen kormány megtette s mi ezt 
honoráljuk. Készséggel elismerjük, hogy áldozatot 
hozott. A hány ember benne érdekelve van, a 
bányán megtartották a pozicziójukat, annyian hoz
tak személyes áldozatot, meg kell azt becsülnünk.

A többség inkább dezavuálja magát, — (mert 
ehez nagyobb bátorság kell, mint kiáltani és os
tobán megkérdezni, hogy ki a legény a csárdá
ban?) — semhogy huszta presztizsféltésből és 
konzekvencziából belevigye az országot egy küzde
lembe, melynek folyamán épp úgy alul kell marad
nia, miut alul maradt a rezolueziós ügy első stádi
umában.

„Mi sem áll tőllem távolabb, mint a nemzet 
alkotmányos jogainak csorbítása."

„Ragaszkodom a . . . törvényezikkben rám- 
ruházott fejedelmi jogaimhoz." Nem abszolút fe- 
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ségjogokról beszél, hanem alkotmányos, a nemzet 
által ráruházott jogokró.

„Uralkodói feladatomnak csak akkor felel
hetek meg, ha együttesen tölthetem be ezen 
kettős feladatomat." A kettős feladat pedig: tisz
teletben tartani a nemzet alkotmányos jogait és 
sértetlenül föntartani alkotmányos fejedelmi jogait.

Ha a király, az öreg magyar király mondja 
ezt, nekünk nincs más tennivalónk, mint azt el- 
higyjük és — hallgassunk. Ez az egyetlen bölcsesség.

KÖZIGAZGATÁS.

Partvédő munkálatok, Felsőrákos köz
ség kérése alapján Sebesi János alispán felter
jesztést tett a földmivelésügyi miniszterhez, hogy 
a község részére az Olt folyón létesítendő part
védő munkálatokra segélyt adjon. Serényi gróf 
földmivelésügyi minisztertől a napokban érkezett 
meg erre vonatkozólag a válasz, melyben tudatja, 
hogy felhatalmazta a brassói kultúrmérnöki hiva
talt, miszerint a 6750 koronába kerülő partvédelmi 
munkálatokat tárczája terhére, a rendelkezésére 
álló hitelből, teljesítse.

Hivatalos órák a megyénél. Udvar- 
velymegye törvényhatósági bizottsága a megyei 
központi hivatal hivatalos óráit április 1-től szep
tember 15-ig délelőtt 7 órától déli 1 óráig álla
pította meg.

Elhagyott gyermekek tartásdija. Ud
varhelymegye törvényhatásági bizottsága egy né
hány község kérésére, tekintettel az évről-évre 
súlyos teherként a községekre nehezedő anyagi 
megerőltetésre, amellyel — amúgy is magas száza
lékú községi pótadóik mellett — az elhagyott 
gyermekek után fizetendő tartásdijak megtérítése 
jár, elhatározta, hogy a községekre kirótt ilynemű 
tartásdijak a vagyoni helyzethez mért méltányos 
részének a visszatérítését az elhagyott gyermekek 
vármegyei segélyalapja terhére átvállalja.

Az egyes kérelmező községek, a tartásdijak 
visszatérítése iránti igényének mértékéül megál- 
lapittatik, hogy azok a községek, a melyek pót
adója: 40—5O°/o-ig terjed, a kifizetett tartásdij 
60%-át, a melyek pótadója 50—6O°/o-ig terjed, 
a tartásdij 70%-át, a melyek pótadója 60—70%-ig 
terjed, a tartásdij 80%-át, a melyek pótadója 
70—80%-ig terjed, a tartásdij 90%-át és végül, 
a melyek pótadója a 80%-ot meghaladja, az egész 
tartásdij visszatérítését igényelhetik a segélyalapból.

Megállapittatott azonban, hogy az 1912. évre 
nyújtandó segélyezés a 10000 koronát nem halad
hatja meg.

Jegyzetek a Székelyföldről.
Nagyobb lármával, több görögtüzzel még alig 

épült vasút, mint a koalicziós kormány székely 
körvasutja. Nem is közlekedési eszköznek készült, 
hanem nemzeti ajándéknak s ez már az építésnél 
meglátszott. Amikor bár csonkán, de átadták a 
forgalomnak, egy székely honatya, aki a balaton- 
menti büszke várromok egyikétől kölcsönözte ne
vét, igazán stillszerü beszédben köszöntötte az 
ünnepélyre leránduló „nagy" államtitkárt, Szte- 
rényit. Többek között felszólította, bogy a szó- 
kelyvasut üzemvezetésénél már a külsőségekben 
is domborítsa ki a székely jelleget. A koalicziós 
napok nagy államtitkárában lakott annyi humor, 
hogy még ezt is megígérte. És bátran ígérhette 
is, mert a székely körvasút ugyancsak magán 
hordja a székely jelleget. Hogy többet ne említ
sünk, keresztül szeli az ország legnagyob már
ványtelepeit, de a gazdag telepek ma is éppen 
úgy parlagon hevernek, mint a vasútépítés előtt. 
Azaz rövig ideig reájuk irányult a közfigyelem, 
mert a vasúti töltéseket márványkavicscsal építet
ték. És a drága vasút, a reklámvasut alig vitt 
fellendülést a vidékre. Azaz mégis. Éjszakánként 
mélyebbre ereszkedik a csillagos ég a székely 

körvasút mentén, a hegyek oldalán, a kereaztvöl- 
gyekben a fénypontok egész sora nyulad ki. Nem, 
itt nem ipartelepeket jeleznek a csillagos fénybe 
olvadó fénypontok, hanem favágótelepekot. A szé
kely körvasút jelentősége főképen abban áll, hogy 
előmozdítja a székely erdők kipusztitását. Ipart 
nem teremt, ami természetes is, hogyha az elő
készületeit vesszük tekintetbe. Mert a vasút, a 
helyi érdekeket szolgáló vasút csak úgy felel meg 
igazán czéljainak, hogyha már a kezdeményezés
nél belekapcsolódik a vidék sajátos érdekeibe.

Ilyen az átszelt vidék sajátos érdekeibe be- 
lékapcsolódó vasútnak ígérkezik a homoródvölgyi 
helyiérdekű vasút, amely már azért is nevezetes, 
mert a jelek szerint ez lesz az első egészséges 
alapon épülő székelyföldi viczinális. Ezt a vasutat 
azért építik, hogy az iparfejlődés lehetőségét meg
teremtsék és a félreeső völgy példát fog mutatni 
az egész Székelyföldnek.

A Homoródvölgy a székelyföld legérdekesebb 
pontjai közé tartozik. Csendes félreeső völgy, majd
nem völgykatlan, amelyben ma a földmivelés, ál
lattenyésztés és az erdőgazdaság a gazdasági élet 
alapja. A völgyet környező dombokról eltűntek az 
erdők és helyüket a mélyebb részeken fekvő szán
tóföldek, a magasabban fekvő részeken pedig a 
legelők foglalták el. Túl a völgyet szegélyező 
dombhátakon az erdők messze fekszenek a vasút
tól és ezért a fa ára a helyszínen nagyon alacsony. 
Ha fakereskedő vásárolja meg az erdőt, úgy na
gyon keveset fizet érte, de a drága fuvar miatt 
igy is alig keres rajta, ha pedig a tulajdonos maga 
értékesíti fáját, akkor egész idejét a fuvarozás 
veszi el. Ezért a Homoródvölgyben állandó a stag
nálás, a sajátos gazdasági élet nem adja meg a 
haladás feltételeit.

Pedig a Homoródvölgyének roppant kiakná
zatlan természeti kincsei vannak. Az északi, észak
keleti és északnyugati domb- és hegyvidék hatal
mas vasércztelepeket rejt magában. A vasérezte- 
lepek mélyebben fekvő része szénsavas vaaércz, a 
magasabb teleprészeket barna és veresvasércz al
kotja. Ott, ahol a telepek a felszínre bukannak 
el vannak máivá és pompás festékanyagot szol
gáltatnak. Ma még csak egyetlen kis gyár foglal
kozik földfesték készítéssel, a hargitaligeti Riemer- 
féle festékgyár. A vasérczeket is egyetlen kohó- 
műben dolgozzák fel, a azentkeresztbányai Lántzky- 
félo vasműben. Pedig ezekre a nagyértékű tele
pekre a virágzó vállalatok egész sora támaszkod
hatnék és pedig különösen a mi vasérezbeu nem 
tulgazdag országunkban. A vasércztelepek szom
szédságában mészkő- és márványtelepek vonulata 
húzódik. A becses nyersanyagból ma csak néhány 
kisebb tömböt szállítanak le nagyritkán a székely- 
udvarhelyi márvány és kőipari szakiskolába. De 
a legbecsesebb kincse a Homoródvölgynek a szén. 
A Székelyföld használható barnaszénben szegény, 
egyetlen szénbányája a köpeczi, csak gyenge lig
nitet termel, mig a homoródvölgyi barnaszén 
5500 kaloriáju és igy a zsilvölgyivei versenyképes. 
Eddig csak nehány primitív kézifurással és rósz- 
szül telepitett rövid tárnával tárták fel, no meg 
a patak vize vájta magát néhány helyen a szén- 
telepek közé.

Mindezek a természeti kincsek eddig parla
gon hevertek, mert a félreeső völgyben tulnagyok 
voltak a szállítási nehézségek. Végre a széntele- 
pek tulajdonosa, Schwartz Adolf esztergomi bánya
vállalkozó vette kezébe a vasút ügyét és Homoród- 
almásból kiindulva helyiérdekű vasutat épit a 
völgybe, hogy parlagon heverő szénterületen bányá
szatot létesíthessen. Vagyis a homoródvölgyi vasút 
azért épül, hogy egy létesítendő üzem megindítá
sát lehetővé tegye és ezért az első egészséges 
alapokon nyugvó székelyvasutnak tekintjük. Ez a 
vasút fog példát nyújtani arra, hogyan lehet a 
természeti kincsekben gazdag, de gazdasági fejlő
désében elmaradt Székelyföldön ipart teremteni.

P-K-

Tisat el eltel felkérjük hátrálékos elő
fizetőinket, hogy esedékes dijaikat be
küldeni szíveskedjenek.

Politika nélkül.
— Közgyűlés a megyeházán. Br. Dániel Gábor ünneplése. —

Székelyudvsrhely, április 2.

Udvarhelyvármegye törvényhatósági bizott
sága ma csendes, izgalmaktól mentes közgyűlést 
tartott. Közel négyszáz tárgy volt tárgysorozatra 
tűzve, melynek jórészét községi számadások ké
pezték, a igy történhetett, hogy a közgyűlés két 
és fél óra alatt véget ért.

Sebesi János alispán indítványára a főis
pánt Dániel Lajos elnökletével Sándor Mózes, 
Tamás Albert, Gagyi Lajos, Dr. Nagy Samu, 
Daróczy Miklós biz. tagokból álló küldöttség 
hívta mog a gyűlésre. A törvényhatósági bizott
ság zajos ováczióval fogadta a főispánt, ki a köz
gyűlést a következő beszéddel nyitotta mog:

(Az elnöki megnyitó)

Tekintetes Törvényhatósági Közgyűlés I Szi
ves és elfogulatlan támogatásukat egyben pedig 
fogyatkozásaim iránti jóindulatú elnézésüket is 
kérve mély tiszteletem kijelentése mellett ezennel 
vármegyénk rendes tavaszi közgyűlését megnyitom.

Tekintetes Törvényhatósági Közgyűlés I Meg
nyitóm rendén első helyen alattvalói hódolattal kell 
megemlékeznem ö felsége koronás királyunk ama 
legmagasabb elhatározásáról, melylyel is csak a 
közel múltban vármegyénknek kimagasló szülöttje, 
volt főkirálybirája hosszú évek során pedig főis
pánja id. Vargyasi Dániel Gábor Öméltóságának 
valamint törvényés utódainak hazafias érdemei, 
becsületes odaadó szolgálatai elismeréseként a ma
gyar bárói méltóságot kegyeskedett adományozni.

Ezen Öméltósága hazafiul érdemeit jutalmazó 
magas királyi kitüntetés egyben kitüntetés a szé- 
kelység a székely anyavármegyére is, mely meg
szentelt föld ringatta bölcsőjét a már ma 88 éves 
nemes aggastyánnak a ki is három évtizedet meg- 
haladólag magas hivatala a tisztjében szolgálta 
nemes vármegyénkben a közt.

Mint e vármegyének még ezidő szerinti fő
ispánja s igy a kitüntetettnek hivatali utóda elte
kintve attól, hogy mint magán ember is legmé
lyebb tisztelettel adóztam Öméltósága kimagasló 
nemes személye iránt, kötelezve érzem magamot 
arra, hogy viszatekintve a múltakra, megemlékezve 
a mogemlékezendőkról a törvényhatóság engedői
mével méltassam jelen perezben a méltatni valókat.

Kedves kötelesség teljesítése előtt állok te
kintetes törvényhatósági bizottság, melynek any- 
nyival is készségesebben kívánok szerény tehet
ségem szerint eleget tenni, mert Öméltósága közé
leti szereplése, fényes múltja nem csak követendő 
példa, nem csak nyílt könyv de annak minden 
mozzanata össze van forrva a megye fényes múlt
jával, s midőn a kitüntetett pályafutásáról fogok 
megemlékezni felújítva a múltakat, vármegyém 
dicsőségét is hirdetem.

E kedves kötelesség teljesítése, midőn is meg 
kell emlékeznem e nemes föur közéleti pályafutá
sáról. egyben ünnepelve e kitűnő férfiút kit ma 
is éppen mint hosszú évekkel ezelőtt lépten-nyo- 
mon székely véreim hálája, határtalan tisztelete, 
s véghetetlen szeretete rajong körül alig ha lesz 
nehéz, mert nem kétlem mig szivünkben az igaz 
tiszta érzés és lelkűnknek nemessége él és dobog 
az ö kimagasló személye mellé sorakozik vár
megyém minden apraja nagyja.

S méltán is rajongja körül a székelység 
szeretete, mert méltóbb, érdemesebb székely embert 
alig is érhetett volna e ritka kitüntetés.

Hogy e feltevésemmel a helyes utón járok, 
melyen is egész megye közönsége hiv kísérőm 
beigazolom azzal, hogy majdnem szószerint vísz- 
szaadva rekapitulálom egyik szerény székely test
vérünk által ő róla az ünnepeltról megörökített 
alábbi sorokat.

E sorok, melynek minden betűjéből forró 
szeretet-elismerés és a tisztelet tiszta és nemes 
érzése nyilvánul meg rá mutat arra, hogy e 88 
éves aggastyán mindig csak a közjóért dolgozott, 
s e hosszú idő alatt nyilvános szereplése bármely 
oldalról nézzük is azt, mindig a legfényesebb, a 
legmagasztoeabb, a legtisztább a legszerényebb 
vala. Életpályája nem kápráztatott — nem izga
tott — nem rémitett hanem csak melegitett, ok
tatott és gyönyörködtetett. Legfőbb hazafias tö
rekvése, legédesb álma az volt, hogy a büszke 
azékelylobogót úgy tűzze le az anyaföldbe, hogy 
alája gyűljön az egész székely faj, s ott ősi eré
nyeinek levetközése nélkül, polgári munkájával s 
az ipar és kereskedelem terén kivívandó elsősé
gével oszlopa legyen a magyar államiságnak éa 
nemzetiségnek.

Főispán! ténykedéseiben mindig megtalálta 
azt az arany középutat, moly egymásba ütköző 
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kötelességek, álláspontok, érdekek kiegyenlítése 
által csak használt a közjónak, nemes lelke hideg
vére és higadsága nem engedte meg soha, hogy 
az általa elvetett tiszta búza közé bárki is kon
kolyt hinthessen. Minden készülő villámnak alkalmas 
háritóval le tudta vezetni gyújtó tüzét a föld 
rögébe. Fölülmulhatatlau tapintata, ügyessége és 
jóindulatával beheggesztette a régi sebeket s ha
zafias erényével megvédte a magyar állam és nem
zetiség összes feltételeit.

Tekintetes Törvényhatóság l Eredmény dús 
évtizedeket kitevő kormányzatának mondhatni min
den ágazata a székely anyavármegyéjé volt. E 
téren lép előtérbe főkép kától jellemének gyanú- 
sitbatlan nagysága, fenkölt szellemének, férfias s 
mégis oly gyöngéden érző lágy szivének áldozat
kész hazafiságának, jótékony emberszeretetének 
éltető melegsége. Eme hatáskörében nem egy, 
nem két hanem száz ember munkáját végezte, s 
rövid három évtized alatt egy egész századdal 
vitte o'.őre Udvarbelymegyét ée annak székelyét. 
Nevét megörökítő remekművet tesz ki csak az 
-általa létesített, vezetése alatt felvirult kulturá
lis és emberbarát! egyleteknek hosszú sorozata is. 
Csoda-e tehát, ha e kitüntetést megelőzőleg ö 

felsége Apostoli jó öreg királyunk már két ízben 
kitüntette és pedig a Szent István és Lipót rend 
lovag keresztjeivel, moly kitüntetéseket aztán meg- 
zománczozta még tündöklőbbé tette embertársainak 
forró szeretete, mély tisztelete és rajongásig menő 
ragaszkodása.

Ez a nagy politikus és főispán mint az egy
háznak biv szolgája sokat üldözött kicsiny egy
házának is vajmi sok hasznos szolgálatokat tett. 
Ezeknek elismerése és viszonozásául már 1861-ben 
az udvarhelyi unitárius egyházkör, 1870-ben a 
székelykereszturi középiskola felügyelő gondnokává 
választotta, 1876 bán pedig hitbuzgóságáért az 
árkosi zsinat egyhangúlag a tradiczionális egyház 
kerületi fflgondnokságot ruházta rá, a mely minő
ségben a főrendiháznak is tiszteletreméltó tagja 
lett. Szóval o téren is hatalmas egyéniségének 
összes erkölcsi és psiologikus körvonalai kidom
borodtak. Az ő számára itt is minden pereznek 
van virága, minden órának van gyümölcse.

Az elmondottakban igyekeztem szerény tehet
ségem szerint hü képét adni vármegyénk szülöttje 
id. vargyas! Báró Dániel Gábor kimagasló egyé
niségének, melynek minden gondolata, minden 
időben egybe volt forrva s egybe van forrva a 
székelység hagyományaival, szellemével a tettem 
ezt a ragaszkodás a mély tisztelet és szeretet 
érzésével, melylyel is a társadalom e megye, a 
székelység nagyfia iránt viseltetik s kit büszkén 
vallunk magunkénak. Mert hisz uraim nem büsz
keség, boldogság tölti-e el mindnyájunk szivét ; 
ha ősz pátriárkánkra gondolva őt ünnepeljük, őt 
ki a legmagasabb piedestálon állván előttünk, 
mint a szép, nemes és jó legkiválóbb magaszta
lója, mint a hazafiul szeretet kötelességének tel
jesítő, tiszta fényes példányképe.

Tekintetes Törvényhatóság l Tehetség, önzet
lenség és jellemszilárdság, eme hármas dicsfénytől 
ragyogóan áll előttük id. vargyasi Báró Dániel 
Gábor tiszteletreméltó nemes alakja és megpil
lantásakor önkéntelenül szivünkbe tapad és aj
kunkra tolul az a fohász: Hogy az a ki véghetlen 
jóságban ajándékul adta őt nekünk, tetézze ezt 
a kegyet még azzal, bogy hosszú időn át tartsa 
meg öt a mai testi épségben, szellemének frissé
gében hazánk, nemzetünk, vármegyénk mindnyá
junk örömére és büszkeségére. A mindenható Isten 
éltesse a mi áldott jóságos pártriárkánkat.

Tekintetes Törvényhatósági Bizottság I Enge- 
delemből most fordulok a kitüntetett fiaihoz, s 
midőn szívből mindnyájunk nevében üdvözölném 
őket — kívánom, hogy az előttük álló nemes pél
dát követve méltó örökösei — utódai maradjanak 
a nemes apának.

Tekintetes Törvényhatóság 1 Tartózkodom 
profécziát tenni, mert megvagyok győződve, hogy 
a tekintetes alispán urnák tárgysorozatba felvett 
jelentése rendén megtalálja majd a helyes utat 
a kitüntetett család.

Tekintetes Törvényhatósági Bizottság I Van 
szerencsém bejelenteni, miszerint utolsó közgyű
lésünk után törvényben gyökerező jogomnál fogva 
a közszolgálat érdekében kineveztem tiszteletbeli 
főjegyzővé Dr. Gyárfás Pál ée Szabó Endre al
jegyző urakat, továbbá tiszteletbeli megyei főügyé
szé Dr. Hinléder Fels Ernő oklándi gyakorló 
ügyvéd urat.

Tekintetes Törvényhatósági Mint a tárgy
sorozatból méltóztattak látni, mai közgyűlésünk 
egyik fontosabb feladatát képezi a Parajdon felál
lítandó szolgabirói hivatal személyzetének beállí
tása. Vármegyénk régi hőn óhajtott vágya megy 
ez által végre valahára teljesülésbe.

Méltóztatnak a betöltendő hivatalos állások 
megválasztása körül szokott tapintat, bölcsessé
gük szemelőtt tartásával járni el. Én e helyen 
biztosíthatom önöket, hogy jelen esetben is mint 

mindig a törvények szentségében tartása méltá
nyosság és igazságosságba tartása mellett fogok 
eljárni.

Tekintetes Törvényhatósági Nincs kizárva, 
de sőt több mint valószínű ez alkalommal mély 
sajnálatomra talán utolsó ízben elnöklök e terem
ben. Én arra kérem a törvényhatóság tagjait, 
méltóztaesanak az elválás nehéz óráját nekem 
megkönyebbiteni az által, hogy támogassanak az 
uj állások betöltésénél szokott higgadságuk-, 
körültekintésük és igazságosságukkal. Üdvözletem 
ismételve a tárgyalást bevezetem. (Lelkes éljenzés).

(A napirend)

Sebes! János alispán a napirendre vonat
kozó javaslatait a közgyűlés elfogadta, mely után 
alispán javaslatot tett, hogy a törvényhatósági 
közgyűlés id. Dániel Gábor nyugalmazott főis
pánnak a bárói rangra emelése alkalmából üd
vözlő iratot küldjön. Sándor Mózes: Örömmel 
járul hozzá az indítványhoz, mivel a kitüntetett 
férfiú Udvarhelymegye élén harmincz éven ke
resztül állott, s ez idő alatt igazságszeretetével 
és humanizmusával nagy szolgálatokat tett a vár
megyének, lerakta a fejlődésnek alapjait. (Éljen
zés.) Dániel Lajos, mint a család jelenlevő tagja, 
hálás köszönetét mond az ünneplésért.

Az alispán! jelentésnél Hlatky Miklós sajná
lattal állapítja meg, hogy a magyar gör. kath. 
püspökség felállítása ellen tervezett oláh mozga
lomhoz az udvarhelymegyei oláhok is csatlakoz
tak, a mit bizonyára csak kivülről jövő izgatások 
hatása alatt tettek, miért is felhívja az alispán 
figyelmét, hogy az ilyen törvényellenes izgatások 
ellen a legnagyobb szigorral járjon el. Sebesi 
János alispán készséggel fog az ügyben tájéko
zódni s eljárása eredményéről a közgyűlésnek be
számol. Az alispán! jelentést a közgyűlés tudo
másul vette.

Tárgysorozat rendén Báró Dániel Lajos és 
Sándor Mózes azon indítványa következett, mely 
szerint a közgyűlés az oklándi adóhivatal felállí
tásáért a miniszternek köszönő iratot küldjön. 
Elnök ezzel kapcsolatosan indítványozza, hogy a 
közgyűlés a parajdi szolgabirói hivatal létesítését 
is köszönje meg. Báró Dániel Lajos azon néze
tének ad kifejezést, hogy a közgyűlés az indít
ványt az elnök által tett kiegészítéssel egyhangú
lag fogadja el, mivel mindkét intézmény a vár
megye közönségének érdekeit szolgálja. Egyben 
indítványozza, hogy egyidejűleg a közgyűlés a 
főispánnak is fejezze ki köszönetét. A közgyűlés 
ilyen értelemben határoz.

(A választások és egyebek.)

Elnök a választások megejtéséhez a kandi
dáló bizottságba kinevezte: Br. Dániel Lajos, 
Sándor Mózes, Ugrón Ákos biz. tagokat; a köz
gyűlés kiküldötte: Ugrón Jánost, Gönczi Lajost 
és Br. Sebesi Sándort. A bizottság rövid tanács
kozás után jelölte:

Főszolgabirói állásra: Szabó Nándort,
I. oszt, szolgabirónak : Bartha Gábort, 
Szolgabiráknak: Tompa Lászlót, Máté Ti

bort és Szentkirályi Kálmánt.
A közgyűlés közfelkiáltással megválasztotta 

parajdi szolgabirónak Szabó Nándort, I. o. szolga- 
bírónak Bartha Gábort, szolgabiráknak: Tompa 
Lászlót és Máthé Tibort. A megválasztottak nyom
ban le is tették az esküt, s az elnök meleg sza
vakat intézett hozzájuk.

A közgyűlés ezután gyors egymásutánban 
elintézte a tárgysorozati tárgyakat. így megvá
lasztotta a fürdőbiztosokat, tudomásul vették a 
felsősófalvi tüzkárosultak segélyalapjának meg
szüntetését. Székelyudvarhely városnak hidépitke- 
zésekben hozott határozatait jóváhagyták, s hozzá
járultak, hogy az állami segély tekintetében a 
városi tisztviselői kar a B. osztályba Boroztassák. 
Felírnak, bogy a megyei számvevőség intézménye 
visszaállíttassák a járási számvevőség fentartásá- 
val. Tudomásul vették, hogy Orbán János báró 
árvaszéki ülnök félévi szabadságáról visszatért, 
hogy az alispán Mikes János gróf püspök in- 
stelláczióján képviselte a vármegyét, s a székely
udvarhelyi vasút kiépítése ügyében ismételten el
járt a minisztériumban s egyben fel is hatalmaz
ták, hogy alkalmas időben ez ügyben küldöttséget 
szervezzen és felvigyen a kormányhoz. A fölevél- 
tárnokot kiküldötték Jásznagykunszolnok megyei 

levéltári selejtezés tanulmányozására. Kihágást 
ügyekben a közvád képviseletével Hinléder Ernőt 
és Fodor Boldizsárt megbízták. A h.-8ztmárton— 
homoródfürdői viczinális utat a törvényhatósági 
utak sorába felvették. Megbízták az alispánt, hogy 
a vízmosásos helyek megkötésére államsegélyt kér
jen. Az Udvarhelymegye területén észlelt földgáz 
források föltárását megsürgetik a pénzügymi
niszternél.

Korond községnek segédjegyzői állás szerve
zése ügyében hozott határozatát jóváhagyták. A 
homoródi járásban a körjegyzői körökben a követ
kező beosztást eszközölték: 1. Kénos. H.-sztmár- 
ton, Lókod lesz egy körjegyzőség; Gyepes, Remete, 
H.-Koményfalva, Abáefalva a másik; Miklósfalva, 
Sándortelko, Telekfalva, Sztlászló, Abránfalva Iobz 

a harmadik uj kör. Küsrnőd község a siklódi jegy- 
zőségbo csatoltatott át.

A homoródvölgyi vasút létesítését szükséges
nek véleményezte a közgyűlés, miért is az anyagi 
támogatást elvben kimondotta, mig a segély mér
vét a községek által megszavazott összegek felöl" 
bírálásánál állapítja meg.

A több százra menő községi számadás tudo
másul vétele után Elnök kinevezte még Lultácsffy 
József szolgabirót tb. főszolgabírónak s a köz
gyűlést azzal zárta be, hogy köszönetét fejezte ki 
az irányában tanúsított támogatásért. (Lelkes 
éljenzés.)

A Dalegylet és a közönség.
— A Dalegylet felhívása. —

Székelyudvarhely, ápril 5.

Huszonöt éve immár, hogy a „Székelyudvar
helyi Székely Dalegylet0 a közművelődésre ható 
munkáját teljesíti. Az ilyen jubileumi évfordulót 
szokás megünnepelni, s a dalegylet is ilyen ün
neplést akar végbevinni. De nem azzal, hogy 
magát holmi külső díszítések és dicséretek köz
pontjába állítsa, hanem azzal, hogy működésének 
újabb fordulatokat és jelentősebb lendületeket adjon.

Jubileummi ünnepség fejében uj és nagy 
kiterjedésű társadalmi működésre készülünk. Ed
digi működése alatt is elérte a Dalegylet, hogy 
Székelyudvarhelyen sok-sok nemzedék ízlését ne
velte a dalművészet révén, s hozzátartozó közön
ségének látókörét folyton emelte egy finomabb, 
tisztultabb művelődési fok területére. Ezen a benső 
munkán kívül első és talán egyetlen olyan alaku
lat is volt, mely a székely mivelödés hírnevét, 
becsületét, dicsőségét az ország közönsége előtt 
is képviselte és kiérdemelte. A budapesti és fiu
mei országos dalosversenyekről ezüst koszorúkat 
hozott haza, s nagynevű müértők Ítélete szerint 
az ország összes dalárdái között a harmadik he
lyet vívta ki a székely név és székely mivelödés 
számára. És teljesítette évről-évre azt a nemzeti 
hivatást, hogy Erdély délkeleti szögletéből propa- 
gativ erőket sugárzott kifelé a környező nemze
tiségi területek jelentős góczpontjain tiszteletet 
szerzett a magyar kultúrának, a nemzetiségi vá
rosok közönsége előtt ünnepi szokássá és rokon
szenves megértéssé tette a székelység polgári ön
tudatát és hazaszeretetét.

És megkezdette éppen a legújabb időben azt 
a nagyjelentőségű mozgalmat, melynek eredmé
nyeképpen a székely anyavárosnak s ezzel a szé- 
kelységnek kulturális fölénye lesz elvitatbatlanná, 
de a kulturális fölény utján ez a székely város 
társadalmi, gazdasági, anyagi előnyök kivivására 
is képessé válik, á mozgalom megindult azon, 
hogy a Gróf Zichy Géza és Dr. Bárczy István 
elnöksége alatt álló „Országos Dalos Szövetség"- 
nél sikerült dalárdánknak kivinnie, hogy a szö
vetségnek jövő évben kezdődő kerületi szervezése 
Székely udvarhely várost kerületi központtá fogja 
avatni, s ezzel Erdély délvidéki hét vármegyéjé
ben Székelyndvarhely lesz a dalmüvészet szék
helye. A város tehát kulturális jelentőségében 
egyenlő rangra emelkedik, szoros relácziókba jut 
azokkal a többi kerületi központokkal, melyek 
mind az ország első városai, amilyenek Budapest, 
Debreczen, Győr, Kassa, Kolozsvár, Kecskemét, 
Pécs, Pozsony, Szeged és Temesvár. Sikerült elér- 
nü k ezt dalegyletünk eddigi hírneve utján, azzal 
a megfontolásra ható és szívós agitáczióval, mely
lyel kimutattuk az ország összes dalegyleteinek 
szervezete előtt, hogy Székelyudvarhely az erdélyi 
délvidék magyarságának társadalmi és kulturális 
központja.

A figyelmet felhívtuk városunkra, s ennek 
eredményei el nem maradhatnak. Csak éppen az 
szükséges, hogy a felhívott figyelmet továbbra is 
ébren tarthassuk, s Székelyudvarhely képviseleté
ben annak dalogylete elismerésre méltóan léphes
sen föl az ország előtt. E fellépés sikere esetén 
Székelyudvarhely mindig megmarad az országos 
jelentőségű kulturális központ helyzetében és rang
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jóban. Máris előbbi agitácziónk eredményeképpen 
Ígéretet kaptunk, hogy az 1914. évi országos da
losversenyt Székelyudvarhelyon rendezi a dalos 
szövetség, azonkívül minden második-harmadik 
évben a Székelyudvarhelyre bízott hét vármegye 
kerülete is dalosveraenyoket tart, s igy a verse
nyek művészeti jelentőségein kívül itt egy állan
dóan ideárandó forgalom fog beállani. A dal ere
jével szervezzük meg azt, amiben rólunk a köz
gazdasági politika megfeledkezett.

Városunknak, s ezzel a székelységuek ilyen 
következetes kitüntetése, országos érdeklődés és 
rokonszenv színvonalára emelése: íme ez az a 
munkaprogramra, amit huszonötével jubileumunk 
megünnepléseként feladatul vállaltunk I

Ehhez kérjük a székely városnak, e város 
minden messzi és közellevő fiának, s a város 
utján érvényesülő egész székely társadalomnak a 
segítségét. Nem alamizsnát koldulunk, hanem 
olyan kulturális befektetést óhajtunk összehozni, 
mely kiszámitbatlan erkölcsi és anyagi eredmé
nyeket lesz hivatva elérni. Dalegyletünk megtette 
az első, súlyos és nagy munkája lépéseket; most 
az a szükséges, bogy végbevihesse a kezdet foly
tatását is. Az szükséges, hogy az ország közmi- 
velődésének egyik legnagyobb szervezetében, az 
Országos Dalos Szövetségben elsőrangú dalegylet
ként képviselhessük nemcsak a várost, de az egész 
székelységet. Evégett a Dalegylet az idei buda
pesti országos dalosverseny harmadik dijára beje
lentette pályázatát, a pályázat sikere érdekében 
lelkesülten szervezkedik és folyton képzi erőit, s 
bízik a Dávidokat segítő Istenben és saját becsü
letes törekvésének nagy akaratában, hogy váro
sának és a székelység hírnevének ismét elhozza 
a koszorús diadalt.

Azonban a versenyen való részvétel költsé
gekkel jár, amiknek viselésére dalegyletünk sze
rény anyagi viszonyok között élő tagjait nem 
kötelezhetjük. Minthogy 4000 korona az a költség, 
amibe a dalegylet 34 tagjának egyenruházata, 
Budapestre utazása, s a budapesti öt napos ver
senyen való napi ellátása belekerül. Ezt az ősz- 
szeget kell összehoznunk, hogy vele városunk és 
a székelység jelentőségét elétérbe helyezhessük, s 
az első fellépés erkölcsi sikere utján Székely- 
udvarhelyet mindörökre kulturális központtá avat
hassuk. Bízunk benne, hogy akik a székely anya
város társadalmi és nemzeti nagyrahivását akarják; 
a kik a kulturális forgalom révén a gazdasági 
forgalom beállásának szükségszerűségét ismerik ; 
akik nemcsak külső hiúságot és büszkeséget lát
nak a székelység hírneve terjesztésében, hanem 
a magyarság fejlődésének nagy kötelességét is: 
azok megértenek minket, s adományaikkal lehe
tővé teszik, hogy Dalegyletünk jubileumot üljön. 
Jubileumot uj munkával, hatalmas feladatok sike
res kivitelével, a székelység szellemi erejének 
diadalos megbordozásával.

A székely közmivelődés nevében kérjük ezt, 
s bízva hisszük, hogy mindenki mégérti kérésünk
nek nagy czélokért vágyó, bensőséges, igaz szavát.

A Dalegylet.

Ennek a felhívásnak nemes czélját és elis
merést érdemlő törekvését jelentöségesen kiemeli 
az a szives hangú levél is, melyet a mozgalom 
illusztris fővédnöke, Gróf Mikes János püspök 
intézett az elnökhöz. A levél szövege a következő.

Tekintetes Dr. Paál Árpád, vármegyei fő
jegyző urnák, mint a „Székelyudvarhelyi Székely 
Dalegylet" elnökének Székelyudvarhelyt. — Köszö
nettel' vettem Tekintetes uraságodnak, mint a 
„Székelyudvarhelyi Székely Dalegylet" elnökének 
f. évi márczius hó 18 án kelt levelét; az abban 
ismertetett kulturális és hazafias mozgalmat, mint 
amely első sorban a székelység művelődési és 
erkölcsi színvonalának emelését czélozza, a lehető 
legszívesebben pártolom, a felajánlott védnöki tisz
tet örömmel fogadom el, illetve megengedem, hogy 
e védnökségemet a mozgalom támogatására vonat
kozó felhívásaikban jelezzék ; s midőn az egész 
akczióra Isten bőséges áldását kívánom és föpász- 
tori áldásomat küldöm, egyben a dologi kiadások 
fedezésére, illetőleg az ügy pártolásakép 100 ko
ronát mellékelek. Szívélyes hazafiul üdvözlettel 
vagyok, Szombathely, 1912. évi márczius hó 29-én, 
Mikes János gróf szombathelyi püspök.

A Székely Dalárda lelkes hangú felhívásának 
im ez a fenkölt lelkű válasz az első visszhangja. 
Városunk és az egész székelység művelődése ne
vében biztosan elvárhatjuk, hogy mikor a dalegy
let most a napokban szétküldi felhívását, t^ra 
mindenünnen az első visszhanghoz méltóan sora
kozó feleletet ad közönségünk.

HÍREK.
Székelyudvarhely, április 7.

A magyar nőkhöz.
Szeretnék, hogy lélek legyen e szavaink

ban és meleg élet. Szeretnők, hogy lelke le
gyen az olvasónak, mellyel megérti a nagy czélt. 
Szeretnők ide, a szivünk közelébe gyűjteni a 
szent édesanyákat, a pártás menyasszonyokat, 
az érzékenylelkü gyemekeket, hogy megérezzék 
és elhigyjék nekünk, kik a társadalom külön
böző osztályaiból egy szívvel, egy akarattal 
jövünk: hogy onnan a mélyéből önzetlenül tör 
elő a kérés: magyar nők ébredjetek tudatára 
a felelősségnek, mely rátok vár az alkohol el
len való barezban, családban és társadalomban I

Emlékezzetek rá a titokban hullatott köny- 
nyékre, mely a szemetekből, a telketekből, tört 
elő egy iszákos apáért, férjért, gyermekért, vő
legényért. Mindenik közel áll a ti szivetekhez. 
Sorsuk összefügg a tietekkel.

A férfi szeméből sohase hull a köny az 
alkohol miatt. A nő leikéből, életerejéből szö
vődik a bánat. Érzitek-e hát, hogy nemcsak a 
hazát, nemcsak a nemzetet temeti el az alko
hol, hanem a ti virágos asszony! álmotokat, 
egyéni boldogságotokat is?!

Segítségül felkérünk titeket magyar nők, 
szerte e hazában szegényt és gazdagot, elő
kelőt és polgárt, kicsinyt és nagyot, boldogot és 
szereocséilent, aki sírt valaha az alkohol miatt, 
aki tudja az eszével, érzi a leikével, hogy kö
telességei vannak a vallás, az Istenszeretet, a 
haza és a jövendő emberiséggel szemben, mely
ért harczolni akarunk.

Olyan nemzedéket akarunk felnevelni, mely 
nem tanulta ismerni az alkoholt, melynek er
kölcsi világa melegebb lesz s tisztább.

Mindenkit segítségül kérünk ehez és ne 
akadjon egyetlen nemesszivü magyar nő, aki 
minket meg nem hallgat. Senkise elég kicsiny 
ahoz, bogy hálásak ne lennének a csatlakozá
sért és senkise elég nagy arra, hogy joga le
hetne küzdelmünket kicsinyelnie.

Szeretettel kérünk : terjesszétek az alkohol 
ellenes eszmét fent és alant; mert beteg a tár
sadalom, pusztul az erő, az erkölcs, a vagyon, 
ahol sz alkohol szaga terjeng szalonokban és 
viskókban.

Ne adjatok hát gyermekeiteknek alkoholt 
soha. És nemes lélekkel vigyázzatok más asszony 
urára, más anya gyermekére és más menyas
szony vőlegényére is.

Vigyázzatok anyák arra is, mily nagy 
veszedelem rejlik abban az orvosi rendelésben, 
mely bort ír elő a gyermekeknek. Rég meg
haladt álláspont az már, hogy az alkohol vért 
ad. Lebegjen mindig szemetek előtt dr. Fejér 
Dávid orvos ama mondása: „Egy falat kenyér
ből több vér lesz, mint egy hordó borból".

És kérünk titeket igaz, meleg szívvel, hogy 
a közeledő húsvéti ünnepek alkalmával se kí
náljátok az öntözőket s főleg az ifjúságot alko
hollal : hanem virággal. Hiszen ők az emberiség 
virágai s az alkohol megöli a virágot. Megöli 
a test egészségét s a lélek tisztaságát s meg
mutatja mindenféle bűnök útját.

Kérünk legyetek támogatásunkra a „Vasár
napért" folytatott szemet harezban. Hassatok 
oda, hogy minden magyar nő, mint egy szív, 
egy lélek követeljük, de ne csak követeljük ha
nem valósítsuk is meg a korcsmáknak szom
bat estétől hétfő reggelig való zárvatartását.

Szeretettel kérünk titeket tiszta lelkű 
asszonyok, leányok: álljatok őrt a családi élet 
ajtójánál és ne engedjétek oda behurczolni az 
alkohol filozófiát, mely minden hitványságot 
menteni tud és elfogad I

Sohase alázzátok meg hazátok méltóságát 
azzal, hogy abban részeg férfit szívesen lássatok, 
vagy éppen a veudég szeretetnek rettenetes el
torzított értelmében, ti magatok nyújtsatok ahoz 
alkalmat! Lépjetek be az „Alkoholellenes Szö
vetségbe." És akkor, jogotok lesz arra, hogy 
asztalaitokra alkoholt sohase adjatok!

Talán gúny ér titeket, hiszen vannak em
berek, kiknek lelke sohasem emelkedett a tiszta 
erkölcsi látásokig.

Talán az fog bántani, aki közelebb áll 
hozzátok. De vegyétek elő asszonyt telketek 
minden költészetét, külső formátok gazdag 
vonzó szépségét, könnyed, csengő, bájos ke
délyetek egész poétikus világát, hogy elvonjátok 
vele az alkoholtól az édesapátokat, az uratokat, 
a vőlegényeteket, a gyermekeiteket.

Szeretnők nemes magyar asszonyok, ked
ves magyar lányok, ha megértettétek volna a 
lelkünk szavát, hogy a mikor a ti segítségeteket 

kérjük akkor az élet költészetét szolgáljuk, 
ahol szent és tiszta összhangban fejlődhetik 
majd a társadalom.

Kérünk, hívunk és várunk titeket szent 
édesanyák, megkinozott lelkű hitvesek, pártás 
menyasszonyok.

ÁMm Éva.

Feltámadás.

Mily véghotetlen az irgalmasság a természet 
örök törvényeiben I Az élettől az elmúlásig mennyi 
változat. Sötétség és napfény között nincs annyi 
árnyalat, mint a hányféle az emberi szívben az 
érzés, a mint benne bánat és enyhülés, kétségbe
esés ée megnyugvás, szenvedés és gyönyör válta
koznak. Még a puszta vágyban is mennyi az édes 
kin és a gyötrő élvezet. Az érzések és szenvedélyek 
eme sokfélesége az élet benső értéke.

Mire a véghez közelebb érünk, látjuk iga
zában, hogy egész létünk csupa reláczió, még a 
pozitív igazságokat is csak ellentéteikből ismertük 
meg. Hogy a kérlelhetetlen megsemmisülés borzal
mával szemben görcsösen belekapaszkodunk az 
öröklét fogalmába: ezt se tudásunknak köszön
hetjük. Képzeletünk isteni adománya állítja elénk. 
Hisz véges elménknek még csak mértéke sincs 
sem a végtelenhez, sem az örökkévalósághoz. 
Amazt megszámlálhatatlan kilométerek, emezt év
századok halmazata nélkül elképzelni sem tudjak..

A Gondviselés kegyelme, hogy mire kikopunk 
a tudományból, mikorra ismereteink csak azt az 
óriási térséget növelik, amelyen teljesen tájékozat
lanok vagyunk, ábrándjaink fakulnak, vágyaink 
kihűlnek: vigaszul sejtéseink homályán a hit vi
lága dereng.

Isteni könyöriiletesség enyhíti a megsem
misülés kétségbeejtő bizonyosságát sz öröklétbe 
vetett bizalommal. Ez oltja szivünkbe, az óra 
óra után szemünk előtt bebizonyosodó enyészettel 
szemben, a föltámadás reménységét. Ez menti 
meg lelki világunkat az időelőtti összeomlástól.

Keserves hányattatások, küzdelmek, sikerek 
és sikertelenségek közepeit hányszor tapasztaljuk, 
bogy az elért eredmények ki nem elégítenek ha
csak lelkünk egyensúlyát meg nem találjuk. A 
létért való küzdelemnek tehát csak egyik külső 
megnyilatkozása a tülekedés, a melylyel magunk 
számára utat nyitunk. Igazi mozgató eleme az 
ember belső lelki szükséglete. Ha nem igy volna, 
az emberi társadalom fejlődését nem lehetne meg
érteni. Ha nem ezek a belső erők mozgatnák az 
embert és a társadalmi tagozatokat, nem támad
tak volna az emberiségnek prófétái, a kik az 
ember kedélyvilágának értékesebb voltát minden 
időben életükkel demonstrálták. Nem foglalták 
volna vallási törvényekbe az emberiség társadalmi 
rendjére vonatkozó tanításaikat. Nem érthetnék 
meg az eszményért való lelkesedést, sem 'az ön
feláldozást, a mely a mások boldogitását tűzi ki 
önzetlen czélul maga elé.

A ki az öröklétre pályázik, annak úgy kell 
élnie, hogy ne kelljen félni a haláltól.

Csak az retteg az enyészettől, a ki nem 
hihet a föltámadásban, mert nem volt érdemes 
élnie. Ebben a felfogásban a föltámadásba vetett 
hit az emberi előhaladásnak és tökéletesülésnek 
forrása.

Az írástudók és a farizeusok Jézus korában 
is veszélyesnek tartották ezt a maguk tatalmára. 
Mert csakis hatalmukat tekintették. De hasztalanul.

A hatalmi önzést a föltámadó igazságok 
mindig ledöntik.

Nyivános köszönet. A következő sorok 
közlésére kérettünk föl. 1895. évben Székely
udvarhelyen megalakult „Pénteki asztaltársaság" 
az olaszteleki takarékba 2 koronát tett be. Ezen 
összeg jelenleg a kamatok kamatjával 8 korona 
22 fillért tesz ki, melyet most Dr. Ráczkövy Samu 
tb. megyei főorvos ur, mint ezen asztaltársaságnak 
egyik tagja, a helybeli Nőegyletnek ajándékozott. 
Fogadja ezen nemes tettért, a Nőegylet hálás 
köszönetét.

)
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Hangverseny. A Dalogylet husvét másod- 
e apján tartja meg hangversenyét, melyen bemu- 
tartja az országos dalárvorsenyon előadandó dara
bokat is. A hangversenyen színészeink is szívesek 
lesznek közreműködni, kik Fipsz a híres nőszabó 
egy folvonáaos kitűnő vígjátékot adják elő. A mű 
sor utolsó száma Ernani: Bordala, melyet a Dal
egylet a katonazeuekar közreműködésével ad elő. 
A tartalmas műsor végeztével tánczmulatság lesz.

Házasság. GyörffyEmtnusésSzakáts Mik
lós f. hó 8-ikán tartják egybekelésüket.

Eljegyzés. Ferentzy Margitét eljegyezte 
Sándor Endre ügyvédjelölt.

A homoródi vasút érdekében. A ho
moródköhalom—homoródalmási h. é. vasút ér
dekeltsége — mint jelentettük — m. hó 25-ikén 
Oklándon közös értekezletre jött össze, ami
kor egyhangú megállapodás történt, miszerint 
a homoródvölgyi vasútnak kiépítését közgaz
dasági szempontból óhajtja és annak megva
lósításához a legmesszebbmenő anyagi támo
gatást nyújtja. Ezen értekezletből kifolyólag 
Oklánd község képviselőtestülete még azon 
napon 80 ezer korona hozzájárulást szavazott 
meg, mig a hét folyamán megtartott gyűlé
seikben az egyes érdekelt községek a követ
kező mérvű hozzájárulást biztosítottak : Zsom
bor 80 ezer, Karácsonyfáivá 50 ezer, Almás 
100 ezer, Lövéte 50 ezer kort szavazott meg, 
mig Újfalu és Szentegyházasfalu ezután tartja 
meg közgyűlését, amikor az ök hozzájárulá
suk is biztosra vehető. Szóval a homoródi 
vasút megépítése többé-kevésbbé biztosítva 
van, amennyiben Udvarhelymegye törvényha
tósági bizottsága is imént tartott közgyűlésé
ben elvben kimondotta ezen vasút megépíté
séhez való hozzájárulását, melynek mérvét ak
kor fogja megállapítani, amikor a községek 
által megszavazott hozzájárulás felülbírálás vé
gett a törvényhatósági közgyűlés elé kerül. 
Szükségesnek tartjuk és hangsúlyozni kíván
juk, hogy a vasút megépítése nem kizárólag 
azon községek érdeke, melyek mellett an
nak sínéi lerakatnak, hanem igenis az 
egész megyéé, de különösen a homoródi já
rásé. Éppen ezért szükségesnek, sőt elenged
hetetlennek tartjuk, hogy nemcsak a vonal 
mellett, de attól nem messze fekvő községek 
is hozzanak áldozatot és biztosítsanak vala
melyes hozzájárulást ezen közgazdaságilag 
nagy jelentőségű vasút megépítéséhez.

Országos méhészeti kongresszus. Az 
országos magyar méhészeti egyesület az erdély- 
réazi egyesülettel karöltve a folyó év nyarán Ko
lozsváron országos méhészeti kongresszust és nagy 
szabású kiállítást rendez. Dr. Balázs Ferencz er- 
délyrészi méhészegyesületi főtitkár a napokban itt 
tartózkodott és tárgyalást folytatott az udvarhely- 
vármegyei méhészegyesület elnökségével a várme
gyei mébéBzegyesület képviseltetése és résztvétole 
érdekében. A megállapodásokat a vármegyei mé
hészegylet elnöksége a közelebbről összehívandó 
vál. ülés elé terjeszti.

A Gyermek nap. Az év legszebb napjai 
közé tartozik, amikor kicsiny és nagy, erős és 
gyönge, felületes és jólelkü egyformán kezet fog, 
hogy a balál és züllés apró kandidátusait vissza
adja az életnek, az államnak, a magyarságnak. 
Ezt szolgálja a Gyermek-nap, melynek megtartása 
végett Gotthárd János polgármester a múlt vasár
nap délelőttre értekezletet hivott egybe. Az érte
kezlet úgy határozott, hogy a Gyermek-napot 
május elsején fogják megtartani, s ennek előkészí
tésére Homolay Lajosné Nőegyleti elnököt kérték 
föl. Érdekes újítása lesz a mostani Gyermeknap
nak az, hogy befolyó jövedelmét felerészben a 
helybeli menhelyi gyermekek felsegélyezésére fog
ják fordítani, s csupán egyik felét szolgáltatják 
be a Ligának.

Előléptetett tanitók. A m. kir. vallás
áé közokt.-ügyi miniszter az 1907. évi XXVI. t.-cz. 
alapján Udvarhelyvármegyében Kelemen Ilona 
székelyudvarbolyi, Seél Imre olaszteleki, Székely 
János bibarczfalvai, Gy'órtfy István homoródszent- 
mártoni ál), isk. tanítókat, illetve tanitónőt állo
máshelyükön való meghagyással évi 200 kor. pót
lék élvezete mellett igazgatótanitókká, illetőleg 
ig. tanítónővé léptette elő.

Kath. tanárok közgyűlése. Az erdélyi 
római katholikus Státus középiskoláiban működő 
tanárok egyesülete f. hó 10-én, Kézdi vásárhelyt, 
a római katholikus főgimnáziumban tartja rendes 
évi közgyűlését. A helybeli kath. főgimnázium 
tanárai közül többen mennek a gyűlésre, s ott 
Embery Árpád: Komoly apróságok czimen elő
adást is tart.

Román törekvések. A múlt számunkban 
közöltünk rövid hirt az Udvarhelyvármegyében 
szervezendő gör. kel. uj egyházról. A most köz
lendő értesülésünk nem érint ugyan közvetlenül, 
de érdekszálai ide is elbatolnak. Ugyanis a nagy
szebeni „Albina“ most tartott közgyűlésén elhatá
rozta, hogy huszonhatezer koronát fordít román 
közművelődési czélokra és 10,000 koronát a ma
gyarországi román sajtó támogatására. Ugyanek
kor egyik lap hírül adja, hogy az oláhok 40,000 
kor. államsegélyt nyertek az oláh tanfelügyelet 
szervezésére Mit szóljunk ez utóbbihoz?

Fürdőbiztosok. Udvnrhelymogye törvény
hatósági bizotsága e héten tartott közgyűlésében 
választotta meg a Homoród és Koroud fürdők 
biztosait. Eszerint az előbbire Szabó Gábor, az 
utóbbira Szabó Nándor főszolgabírók választat
tak meg.

Választási bankett. Udvarhely vármegye 
törvényhatósági bizottsága által e héten tartott 
közgyűlésében megválasztott tisztviselők, a köz
gyűlés napján délben a Budapest-szállóban ven
dégeikül látták a bizottsági tagokat. A házi gaz
dák Szabó Nándor főszolgabíró, Bartha Gábor I. 
o. szolgabiró, Tompa László és Máthé Tibor uj 
szolgabirák voltak, kik vendégszeretettel hívták és 
fogadták az ebéden megjelenő mintegy százbar- 
mincz bizottsági tagot. Az első felköszöutőt Haller 
János gróf főispán mondotta, ki meghatva vett 
búcsút a törvényhatósági bizottsági tagoktól, azon 
óhajának adva kifejezést, hogy a békés munkál
kodás szelleme irányítsa továbbra is e vármegyét, 
mert csakis igy, egyesült erővel érhet sikereket 
jövőben is el. Poharát Sebesi alispánért ürítette 
Sebesi János alispán hálásan mondott köszönetét 
azért a buzgó munkáért,-, melyet Haller János gróf 
rövid főispánsága alatt c megye érdekében kifej
tett. A lelkes éljenzés elültével újra Haller János 
gróf emelkedett szólásra és elmondta, hogy kizá
rólag egészségi okok késztetik a lemondásra; a 
politikával, a megye közönségének szeretetével és 
támogatásával mind-mind rendben volna a dolog, 
hanem az egészsége az nem engedi, hogy olyan 
munkakedvvel teljesítse feladatát, mint azt eled
dig tette, s ezért érlelődött meg azon elhatározása, 
hogy helyét fiatalabb munkaerőnek adja át. Azon
ban gondja lesz rá — úgy mond — hogy az a 
munkaerő jó messziről jöjjön, hogy elfogulatlan 
legyen, melyre e megyében szükség van; szükség 
van arra is, az igaz, hogy jól ismerje a székelyt, 
miért is majd szóló informálni fogja a székely jel
leméről, s hogy az informáczió teljes legyen, Szabó 
Gergely volt királybíró megismerésére hívja fel a 
figyelmét, akiben a székely minden erénye öt
pontosul és akit ez alkalommal éltetni kiván. (Él
jenzés.) Ezután Szabó Nándor főszolgabíró köszönte 
meg a bizalmat és a főispánt éltette. Szabó Gá 
bor főszolgabíró Szabó Nándorra ürítette poharát. 
Pálfíy Jenő Máthé Pált, Szabady Tivadar az al
ispánt köszöntötte fel, mig Sebesi alispán Szobotka 
Rezső műszaki tanácsost éltette. Ezután még szá
mos pohárköszöntő hangzott el, s a társaság késő 
délutáni órákig elmulatott.

A bogyós gyümölcsök drágulása. 
Gazdasági körösből vesszük az értesülést, hogy a 
folyó évben, a múlt évi rósz termés folytán a 
ribizke, egres, szamócza ára tetemesen emelkedni 
fog, mivel a németországi konzervgyárak a fenti 
bogyós gyümölcsökből szükségletüket múlt évben 
nem fedezhették s igy a folyó évi szükségleteiket 
nálunk lesznek kénytelenek beszerezni. Németor
szág s a többi nyugati államokban a pöszméte-liszt- 
harmat pusztítása miatt ez évben se lesz termés. 
Bár ezen országos kérdés kevésbbé érdekli a szé
kelyföldet, mert hát itt a bogyós gyümölcsök nagy
bani termeléséről szó még nincs, s meglehetős 
kevés termelés áll a helyi szükséglet fedezetére 
is, mindazonáltal kívánatos, hogy a gazdaközönség 
e téren is nagyobb erővel fogjon a tömegterme

léshez, mert mint a jelek mutatják az egres é*  
ribizke termelésének szép jövője van. Az Euró
pában nagy mértékben pusztító lisztbarmat huza
mosabb ideig meg fogja ott gátolni a termelést, s 
amennyiben a betegség behurczolását a kormány 
megakadályozni képes — már pedig tudomásunk 
szerint a behurczolás ellen minden óvintézkedést 
megtett — akkor itt igazi jövedelmező termelést 
lehet űzni nemcsak belfogyasztásra, de kivitelre 
is. Aztán, tulsjdonképen mikor nem volt magas 
ára a székelyföldön a bogyós gyümölcsöknek ? A 
termelés hiánya miatt mindég halfogyasztásra is 
alig termeltek kielégítő mennyiségben a gazdák. 
A kedvező kilátások, s a központi gazdakörökből 
jövő figyelmeztetés folytán a jövedelmezőség szem
pontjából kell felkarolni a termelést s lehetőleg 
tömeges telepítéseket eszközölni, ami aunál inkább 
lehetséges, mert egyszerű dugványozás vagy buj
tás utján könnyen gyökeret ver, fogamzik és ter
jed. így tavaszi időben egy ribiszke hajtásból 3—4 
részre ferdén elvágva s a földbe beszúrva, ugyan
annyi tökét nyerhetünk. Nagyban termelve jő 
árban veszik gyümölcsét a konzervagyárak, ki
csinyben a háztartásnál is feldolgozható, sőt a 
ribizke, egres s még a földi eperből czukorral-méz- 
zel keverten elsőrendű bor készíthető. A termelés 
tehát rizikóval nem jár, mert értékesítésénél az 
üzleti kötésen kívül az ügyes gazdasszooyi kéz is 
érvényesülhet. Tudomásunk szerint, a vármegyei 
méhészegyesület karolta fel a bogyós gyümölcsü 
cserjék termesztését, kívánatos, hogy a terjesztés 
és szükséglet biztosítását nagyobb, szembeötlöbb 
mértékben eszközölje, mert itt annak igazán 
van tere.

Tanitók asztaltársasága. A vármegyei 
tanítók székelyudvarhelyi asztaltársasága, mint 
erről lapunk múlt számában hirt adtunk, múlt hó 
24-én megalakult s első összejövetelét f. hó 13-án 
tartja Ferenczi István vendéglőjében. Az összejö
vetelre a vármegyében müködö összes tanitók 
meghívót kaptak.

A legelőterületek javítása. A földmi- 
velésügyi kormány a vidéki gazdasági egyesületek
hez, igy az Udvarhelymegyei Gazdasági egyesülethez, 
körrendeletét intézett, melyben arra szólítja fel a 
gazdaközönséget, hogy amennyiben rétjeik és köz
legelőik javításával foglalkozni kívánnak, vegyék 
igénybe a földmivelésügyi kormány szaktanácsát. 
A minisztérium hajlandó minden esetben szakkö
zegét a javításra szoruló helyre ingyenesen kikül
deni. Figyelemreméltó egyébként, hogy a minisz
térium kérdésére a legelöjavitás és a legelövétel 
ügye már szépen neki is lendült. A legelövételek- 
nél erősen támogatja a legelövásárló községeket az 
uj altruista bank, mely a községek által vásárolt 
legelőterttletek összes vételárára nyújt kölcsönt 
Lehetővé teszi ezáltal, hogy a legelővétel és beren
dezés költségeit a legelőre hajtott jószágok után 
szedett fűbérböl törlesszék a községek.

Szabadoktatás a vármegyében. Az 
1911—12-ik év telén a vármegyei népnevelési 
egyesület a vármegye 100 községében rendezett 
közismereti előadásokat a helyi papok, tanitók, 
jegyzők bevonásával. Az előadások mindenfelé 
befejezést nyertek s a jelentések feldolgozásával 
most foglalkozik az egyesület tisztikara. Eleddig 
59 községből küldötték be a jelentéseket, mely 
szerint az 59 községben 72969 hallgató előtt 858 
előadás tartatott. Nem kapott az egyesület adato
kat 41 községből. Az adatok beküldése pedig igen 
sügös, mivel az elnökségnek a tiszteletdijak utal
ványozását ezélzó felterjesztése a kultuszkormány
hoz — határidőhöz van kötve s mint tudomá
sunkra jutott az e hó 15 én túl beérkező jelenté
seket nem lesz módjában az elnökségnek felter
jeszteni.

Számjelzés nélküli lisztek. A földmi- 
vetési miniszter egy fölebbezés folyton eléje ke
rült ügy alapján kimondotta, hogy aki üzletében 
számjelzés nélküli liszteket tart, vagy lisztet szám
jelzés nélkül árul, kihágást követ el és az 1895. 
évi XLVI. t.-cz. 4. szakasza értelmében büntetendő.

Analfabéta tanfolyamok vizsgái, mint 
értesülünk sikerrel tartottak meg. Úgy a Székely- 
udvarhelyen rendezett két tanfolyam, egyik a ka
szárnyái, másik az áll. iskola helyiségében tartott 
földmives, mint a Székelyhidegkuton rendezett 
tanfolyam eredménynyel ért végett. Miudenik tan
folyam vizsgáján Hajdú Fereucz kir. tanfelügyelő 
elnökölt. A székelyudvarhelyi tanfolyamokat Blájer 
Balázs, Gál Imre, Lőrinczi Béla áll. tanitók, a 
székelyhidogkuti tanfolyamot Paál Jenő ottani áll. 
tanitók vezették.
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Rákőczy-ut tervei. A piacztérröl, a Szent- 
íorenczrendi atyák temploma és zárdája előtt a 
sétatér mellett megnyitandó városi területre ve
zető uj ut terveit az államépitészoti hivatal elké
szítette. Eszerint a megnyitandó út, a Küküllőn 
építendő vashiddal, mintegy 145 ezer koronába 
kerül és kereskedelemügyi kormány által a vár
megye részére engedélyezett úti segély terhére 
fogják építeni. Vagyis Szókolyudvarhely város 
újabban is olyan tekintélyes anyagi támogatásban 
részesül, melynek hiányában aligha valóra tudta 
volna váltani azon tervét, hogy a jobbparti terü
letet megnyissa.

A róm. kath. főgimnázium kongregá
ciója erkölcsileg és anyagilag sikerült műsoros 
estélyt rendezett a múlt csütörtökön. Az estély 
első pontját a kongregáczió énekkarának ügye
sen előadott éneke képezte Pézsy Lajos lelkész 
vezetésével. Ezután Beincr Juliska szavalt s be
hízelgő hangjával érvényre jutatta egy anyának 
fájdalmát. Ezt Szabó János kongregáczió praoaes 
beszédet követte, ki a családi élet belső viszo
nyáról, hivatásáról és kötelességéről tartott elő
adást. Majd Sárossy Szilárd első o. szavalta el 
Vörösmart.ynak „Petiké"-jét meglepő ügyesen. 
Ezután Ádám Ida és Balázs Irénke adták elő a 
„Falun" ez. dialogot. Adóm Ida ügyesen bemu
tatta a fővárosi ideges nőt, Balázs Irénke a falusi 
asszonyok valóságos minta képe volt. Az estély
nek egyik legsikerültebb pöntja az ifjúsági zene 
quartett volt, Pacchiáffó Emil 8. osztályos veze
tésével. Ezután következett Simó Zoltán mono
lógja, aki Gárdonyinak „Nyugateurópai ember" 
ez. monológját tehetséggel adta s méltán megér
demelte a közönség tapsát. Az utolsó pontot a 
Czinka Panna melodráma képezte. A költeményt 
Szabó Nándor 8. o t. szavalta hatásosan; czim- 
balmou Szabó Ilike, zongorán Göllner Béla 8. o 
t. és hegedűn Petrovay István 7. o. t, igen ügye
sen kísérték. Befejezésül Pál István apát-plébános 
a kongregáczió védnöke rövid intő beszédet inté 
zott az ifjúsághoz, hogy megedzve a veszélyek 
ellen lépjenek ki az életbe, hogy ott a küzdelem
ben méltón megállhassák a helyüket. Az estélyen 
a következők fizettek felül: Gróf Majláth Gusztáv 
Károly püspök 10 K, Pál István apát-plebános 8 
K, Réfify Zoltán 6 K, Simó Mátyás 5 K, Frőlich 
Ottó 2 80 K, Embery Árpád 2 K, Bodrogi Sán- 
dorné 2 K, Paschek Viktorné 2 K, Gonda Jonőné 
2 K, Barcsay Károly D80 K, Szemlér Ferencz 
1'60 K, Tamás Albert 1 60, Kovács János 1'60, 
Pál János 1 K. P. Tréfán Timotheui 1 K, Jancaó 
Béla 80 fill., N. N. 20 fill. Az estély bevétele 147 
K. A nemes szívű adakozók fogadják ez utón is 
a rendezőség hálás köszönetét.

Halálozás. Egy derék, szorgalmas ember 
zárta le örökre hosszas szenvedés után, szemeit: 
Jteisenauer Vilmos építőmester életének 54 ik évé
ben m. hó 31-ikén elhunyt. 2-án helyezték örök 
nyugalomra általános részvét melott a reformá
tusok sirkertjébe. Emléke legyen áldott. Halálát 
neje, és gyermekei gyászolják.

Kis Mózes homoródalmási igazgató-tanító 
életének 44-ik évében f. hó 1-én befejezte munkás, 
szorgalmes életét. Halálával kiterjedt családot 
borított gyászba. Pihenjen csendesen.

Paulitsky Sándor kir. járásbirósági kezelő 
folyó hó 5-én váratlanul elhunyt Oklándon. Ha
lálát neje és számos rokon siratja.

A nagykedei tüzkárosultaknak. A 
székelykereszturi járás föszolgabiróságától a kö
vetkező elszámolást vettük: Nagykede község tűz- 
károsultjai részére adakoztak: Államsegély 200 
K. 8569—911. sz. alispáni rendelettel küldve 100 
K. Udvarhelymegyei takarékpénztár 100 K. Símén 
falvi hitelszövetkezet 100 K. Joó Elek símén- 
falva 20 K. A siménfalvi hitelszövetkezet gyűjtő- 
ivén lfO’28 K. Rugonfalva község gyüjtőivén 82'60 
K. Betfalva község gyüjtőivén 2040 K. Jó szív 
egyesület Budapest, Bálvány-u. 5. szám 500 K. 
Firtosmartonos község gyüjtőivén 25 36 K. Tar- 
csafalva község gyüjtőivén 10'86 K. Székelyszent- 
mihály község gyüjtőivén 27'24 K. Kobátfalva 
község gyüjtőivén 31-70 K. Benczéd község gyüjtő
ivén 12 K. Csehétfalva község gyüjtőivén 16'42 K. 
Kadács község gyüjtőivén 33 10 K. Erked község 
elöljáróságától 5 K. Összesen 1384'96 K. Ezen 
összegben bentfoglaltatik Betfalva község 5 véka 
kukoricza, Tárcsáiéivá község 41/, véka kukoricza, 

- Székelyszentmihály község 5 véka kukoricza, Ko
bátfalva község 5 véka kukoricza, Kadács község 
12’/a véka kukoricza pénzbeli értéke, melyek nyil
vános árverésen lettek eladva. Ezen kívül Firtos 
martonos község lakóssága küldött közvetlen a 
nagykedei elöljáróságnak 14 véka kukoriczát és 2 
-véka búzát. — Kiadás: A termények értékesíté

séből és készpénzben begyült összesen 1384 kor. 
96 fill. adományból Nagykede község tüzkárosult 
lakosai az állami egyenes adóalap, a családtagok 
száma a a szenvedett kár nagyságának arányában 
részesültök segélyben. 1911. év november 18-áu: 
300 K, deczemberben: 100 K, 1912. január 17-én: 
758'38 K, márczius 25 én: 226'58 K, összesen 
13^4 kor. 96 fill. osztatott ki.

Háziipar kiállítás. A marosvásárhelyi 
kereskedelmi és iparkamra az érdekeltek tudomá
sára hozza, hogy Miekolczon április 3 -16-ig házi
ipar és amatőr iparművészeti, valamint kézimunka 
kiállítás lesz. A kiállításon való részvétel bejelen
tésekor 3 korona bejelentési díj fizetendő, mely
nek ellenében minden kiállító díjtalanul kapja a 
katalógust, a kiállítás hivatalos lapját s a meg
nyitó ünnepre egy 2 korona értékű belépő jegyet. 
A rendezőség továbbá a kiállítás költségén gon
doskodik a beküldött tárgyak elhelyezéséről, őrize
téről, tűz, törés és lopás elleni biztosításáról s 
visszaszállításáról. Helydijbau a tárgyak bekül- 

, dósékor □ méterenként 2 korona fizetendő. Szó
beli vagy levéli kérdezősködésekre bárkinek kész
séggel ed felvilágosítást a kiállítási iroda: Mis- 
kolcz, Széchenyi-u 35 sz. I. emelet.

Dr. Borosnyay Pál ügyvédi irodáját f. 
hó 10-én Székelyndvarhelyen Arpád-utcza 4. szám 
alatt megnyitja.

Napfogyatkozás 17-ikén. A napfogyat
kozás központjának vonala Dél-Amerika északi 
részén kezdődik és Venezuelán, az Atlanti ócze- 
ánon északnyugati Spanyolországon, Német és 
Francziaország északi részén át egészen Orosz
országig fog terjedni. Nálunk április 17-ikén 11 
és 12 óra között következik be a napfogyatkozás. 
Dél felé Afrika és Arábia észeki részéig ia lát
ható lesz.

Városi legeltetési rendtartás. A felsőbb 
helyen jóváhagyási záradékkal ellátott városi le
geltetési rendtartás főbb intézkedései a követke
zők : 1. A legeltetés kölségeit azok hordozzák, 
kik a legelőt akár közvetlenül, akár jogaik bér
beadása által használják. 2. E czólból a meddő 
csordába való kihajláskor minden drb marha után 
előre megfizetendő a pásztorbér, a sózás, a kosár- 
forditás, az állatorvosi szemledij és a legeltetési 
idény lejártával fizeti a kihajtó meg az időközben 
felmerült költségek reá eső részét. 3. A ki jogát 
bérbe adja, fizet a kihajláskor ha belbirtokosoak 
adta bérbe minden jog után 4 kor, nem külbirto- 
kosnak 8 koronát és ha idegen községbeli nem 
birtokosnak 12 koronát. 4. A szombatfulvi város
rész lakói idegen községbelieknek tekintetnek, a 
belügyminiszter 35397. IV/a—1898. sz. rendelete 
alapján. 5. A tejelő csordába csak a legeltetésre 
jogosított bel és külbirtokosok hajthatnak tejelő 
tehenet vagy kecskét, fizetik a rendes legeltetési 
dijat a kihajtáskor és fizetik az utólagosan fel
merült költségek reájuk eső részét.

A kivándorlás uj iránya. Ausztráliának 
az utolsó években tapasztalt hatalmas gazdasági 
fellendülése természetszerűleg magával hozta, hogy 
az Ausztráliába való bevándorlás ezen idő alatt 
sóba nem tapasztalt méreteket öltött. Angolországi 
híradások közlik, hogy ez, a kontinensről Auszt
ráliába irányuló kivándorlás immár oly lendületet 
vett, hogy a hajóstársaságok már nem képesek 
kielégíteni a keresletet. Nem lehet tagadni, hogy 
a nagy mértékű vándorlást Ausztráliának egyes 
kormányai is hathatósan előmozdítják, még pedig 
oly módon, hogy az oda bevándorló utasok szál
lítási költségeinek egy részét az egyes államok 
magukra vállalták Újabban az ausztráliai államok 
megállapodást létesítettek egyes angol hajóstár
saságokkal abból a czólból, hogy a rendes hajó
járatokon kívül a legközelebbi három hónapon 
belül további, közbeeső járatokat indítsanak. Az 
Ausztriába való bevándorlás mértékét legjobban 
igazolja az az adat, hogy az elmúl 1911. év folya
mán csupán Angliából nyolezvanezer személy ke
resett ott uj hazát, holott még két évvel ezelőtt 
ez a szám alig haladta meg a huszonegyozret.

A Kökoreszttéri híd építése. A köke- 
reszttéri híd újraépítésére az államépitószeti hiva
tal a versenytárgyalást kitűzte. A vonatkozó hir
detmény igy szól: A kereskedelemügyi miniszter 
1912. évi márczius hó 15-én 8899. I. C. sz. a. 
kelt rendeletével a héjjasfalva—csikgyimesi állami 
közút Székelyudvarhely város belterületén levő 
Kőkereszttéren átvonuló 36—37 km. szakaszán 
levő 92. sz. 80 m. nyílású Vargapatak hid fa 
folszorkezetének végleges jelleggel való ujbolópité- 
Bét engedélyezvén, az említett hid a) alépítménye 
átalakítási munkáinak b) vasfelszerkezetónek biz

tosítása czéljából május hó 3 in d. e. 10 órakor 
székelyudvarhelyi államépitészeti hivatal helyisé
gében zárt ajánlati versenytárgyalás tog tartatni. 
Az alépítményi és a vasfelszerkezeti munkákra 
csak külön-külön tehetők ajánlatok. Ezenkivül a 
hidfelszerkezetnek v&sboton szerkezettel való léte
sítésére is tehetők ajánlatok. Az alépítményi és 
kapcsolatos munkákra vonatkozó műszaki művelet, 
általános és részletes föltételek az ajánlati minta, 
nemkülönben a vasbeton szerkezetre érvényes kü
lönleges föltételek az alulírott m. kir. államépité
szeti hivatalnál a hivatalos órákban megtekinthe
tők ; ugyanott az alépítményi ajánlati költségve
tés megszerezhető.

x Magyar Figyelő. A magyar értelmiség 
eleven és magas színvonalú folyóirata, a Magyar 
Figyelő, melynek élén Tisza István gróf és Her- 
czeg Ferencz nevével találkozunk, mint szerkesz
tőkkel, mostani számában érdekes tanulmányt 
közöl Barabási Kun József tollából Bismarkról és 
az általános választói jogról. A magvas stúdiumon 
kívül Adorján Andor nagy figyelmet érdemlő csik
ket irt „Utazások Magyarországon a XIX. szá
zadban" czimmel, Alexander Bernét pedig nagy 
készültségről tanúskodó, eleven tollal megírt ta
nulmányában a színpadon szereplő gonoszakkal 
foglalkozik. Szemere György művészi szépségében 
gazdag elbeszélése, „A méhek menyaszszonya", 
amelyet az illusztris szerző a Petöfi Társaságban 
olvasott fel, továbbá Palágyi Menyhért kritikai 
tanulmánya Oswald prédikáczióiról és a Följegy
zések gazdag rovata egészíti ki a lap gazdag és 
változatos tartalmát. Előfizetési ára negyedévre 6 
korona. Kiadóhivatal Budapest, VI., Andrássy-ut 10.

A székelyudvarhelyi piacz. Búza 25 
K, kétszeres 2108 K; Rozs 21 K, Árpa 19'70 K, 
Zab 17 05 K, Tengeri 16'14 K. métermázsánkint. 
Őrlemények: búzaliszt 0 47 K. rozsliszt 0'34 K, 
tengeriliszt 0'18 K, buzakorpa 0'13 K, kilónkint. 
Főzelék és zöldségfélék: burgonya 0 08 K, torma 
018 K. kilógramonként. Szárnyasok: kacsa 2'40 
K, liba (sovány) 4 K, pulyka 6 K. darabonkint. 
Husnemüek: marhahús 1'60 K, borjúhús 1'68 K, 
juhus 1'20 K, sertéshús 1'84 K, szopós malacz 
7 K, bárány 7 K. darabonkint.

Felakasztotta magát. Az Orbán Báláz i- 
u’cza 110. sz. alatt lakott Péter Sándor sertés
pásztor, feleségével s gyermekeivel. Nagypénteken 
a 65 éves embert erősen utolérte a szomorú han
gulat, s hogy ezen könnyítsen nem kevesebb mint 
tizenhárom deczi szeszt ivott meg. A sok alkohol 
azonban nemhogy segített volna bánatán, de olyan 
mértékben megfeküdte kedélyét, hogy pénteken 
éjjel a kertjében lóvö szigorú kis szilvafára fel
akasztotta magát. Reggel halva találták meg.

Színházi hét.
íme, a második hétről kellene beszámolni 

e sorokban, ám minden kedvét elveszi ettől 
az embernek az a müpártolás, melyben a szín
társulatnak e héten is része volt. Mindössze két 
estéről eshetik szó, amikor a közönség többé- 
kevésbbé begyült, de tulajdonképpen ez sem segít 
azon a bajok, hogy Székelyudvarhelyen a színtár
sulat direktorának tönkre kell mennie. Ilyen kö
rülmények közt természetesen még szép dolog, bogy 
legalább Szentgyörgyi István két vendégjátékára 
telt ház volt, s igy a direktornak a vendégművész 
előtt nem kellett a mi müpártolásunkórt szégyen
keznie. Szentgyörgyi István A vén bakancsosban 
és A czigányban lépett fel és mindkét szerepében 
lebilincselte a közönséget. A veterán színész ren
delkezik művészete minden eszközével és ezeket 
tökéletes biztossággal, káprázatos ügyességgel hasz
nálja. Minden, a mit csinált a színpadon, a hogy 
beszélt, a hogyan mozgott végtelenül természetes
nek, a lélekből önként következőnek tetszett, s a 
hatás éppen ezért frappáns volt. Szentgyörgyi Ist
ván elsőrangú művész, akinek a kezében mind két 
szerep minden hatása teljes erővel érvényesült, úgy 
hogy felgyújtotta a sziveket, s a mi nehezen hevülő 
közönségünk lelkesen ünnepelte a művészt. A czi
gányban kiváló segítő erőt nyert Dezséri Emmá
ban, ki erőteljes drámai készséggel játszotta Rózsit. 
— Egyébiránt e hetet szombaton a Boszorkány- 
várral kezdették meg. Vasárnap megismételték 
A kis grófot. Hétfőn, kedden volt Szentgyörgyi 
Istvánnak a vendégjátéka, mig szerdán a Leány
vásár került bemutatóra. Lucyt Fábián Linka, 
Bessyt Szigetiig Irén játszotta, s mig az előbbi 
énekszámaival tetszett, addig Szigethy pompás ele
ven játékával, ügyes tánczával váltott ki hatást. 
Igen jó volt Ács (Harrison); Németh mint gróf 
hozott derültséget a nézőtérre; Fritzet Nádor 
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Zsiga játszotta sok kedvességgel. Csütörtökön 
Henry Bataille színmüve, a Szerelem gyermeke, 
került bemutatóra. Bataille darab műsoron — és 
üres ház. Es is csak itt minálunk történik meg. 
A szerelem gyermekében Bataille rendkívüli hely
zetekből rendkívüli drámai hatást akar kihozni, s 
igy mi boldog nyárspolgárok, akiknek szerelmi 
élete a csendes családi boldogságban kielégítést 
talál, nem ismerjük azt a világot, melyet a da
rabban bemutatnak. Az élet, a levegő, a szerető, 
az apa, a gyermek itt és ott, azoknak nevelése, 
egymáshoz való viszonya ismeretlenek előttünk, s 
igy a hatás sem az volt, melyet vártunk. Verő 
líus a szerető szenvedéseit és kitöréseit erőtelje
sen játszotta s igy esett abba hibába, hogy a 
könnyedség, amikor arra szükség volt, hiányzott. 
A titkár antipatikus szerepét a legrokonszenvesebb 
színészre, Margittayra bízták, kinek játéka most 
is nívós volt. Bonyi József Mauricet játszotta 
művészi eszközökkel. Kedves volt Rózsahegyi Ilona 
Bontotta az illúziót a berendezés hiánya ; nem 
szabad megengedni, hogy a három felvonáson ke
resztül, mely három más helyiséget mutat be, min
dig ugyanazon fal és bútor maradjon a színpa
don; a Sakespeari színpadok ideje rég lejárt. — 
Hnsvét vasárnapján délután Az obsitos, este A bo
lond, hétfőn délután Leányvásár megy, mig este 
közreműködnek a Dalegylet hangversenyén.

GAZDAKÖRÖK.

Tanfolyamok Gödöllőn. Az egész vilá
gon páratlanul álló gödöllői állami méhészeti 
gazdaságban a folyó évben 18—18 napra ter
jedő méhészeti tanfolyamot fog tartatni. Az első 
május hó 2—11, a második május hó 22-től jú
nius 8-ig, a harmadik junius 2—29 és a negye
dik jul. 3—20 ig fog tartatni. Minden egyes tan
folyamra 20—25 hallgató vétetik fel. Kérvények 
1 koronás bélyeggel a tanfolyam megkezdése előtt 
1 hóval nyújtandók be a földmivelésügyi minisz
tériumhoz.

Tanulmányút. A farkaslaki Gazdakör a 
tagok élénk részvételével m. hó 24—25-ikén a 
gazdaköri elnök vezetésével és a székelyföldi mi
niszteri kirendeltség támogatásával gazdasági tanul
mányi kirándulást rendezett. Erre vonatkozólag 
a következő sorokat vettük: A kirándulók meg
tekintették Medgyesen a polgárok és földmivelők 
által fentartott földmivesiskolát, annak földmivelé- 
sét és töldmivelő eszközeit, állattenyésztését, a 
tavaszi takarmányozását és tavaszi vetését, vala
mint rétjavitásait, miért is az összes kirándulók 
köszönetüket ez utón tolmácsolják a földmives- 
iskola tevékeny vezetőjének Berbert Péter igaz
gatónak. Megtekintették Nagyekemezőn a szász 
kisgazdatársak gazdálkodását, takarékosságát és 
tisztaságát, megállapították, hogy sehol nincsen 
rossz föld, csak mivelni kell. A kirándulók tapasz
talataik szerint a nagyekemezői szászgazdatársak 
nál szorgalmasabb, barátságosabb, józanabb, erköl
csösebb és munkásabb nép nem lakhatja a földet, 
miértis ajánljuk minden udvarhelymegyei Gazda
körnek és kisgazdáinak a medgyesi földmivesis- 
kola és a nagyekemezei szászgazdatársak gazdál
kodásának megtekintését, annyival is inkább, mert 
csak itt lehet igazán földmiveiést és állattenyész
tést látni. Haladnunk kell a földmiveléssel és az 
állattenyésztéssel, mert csakis ml gazdálkodók, 
mondhatjuk el igazán a költő szavaival, hogy e 
földön ekivül számunkra nincsen hely. Az iparos, 
a napszámos ha nem emelkedik a napszámbére, 
nem megy jól az ipara, kivándorol, de a földmi- 
ves gazda ragaszkodik az őseitől reá maradt és 
verejtékkel fenntartott földhöz, bízván Isten áldá
sában és a jobb jövő reményében. Gazda.

Cserebaromfi kiosztás. A folyó év őszén 
a földmivelésügyi kormány nemes fajbaromfiakat 
fog cserébe kiosztani, hogy a kistestü magyar 
baromfifajtákat feljavítsa. Eloszlatnak orpingto- 
nok, plimutok, pekingi gácsérek, emdeni gúnarak 
és brom pulykák. Becseréléskor kakasért és gá
csérért 1—1, gúnárért 2 és pulykáért 3 koronát 
kell fizetni. Folyamodni lehet a gazd. felügyelő
ség utján.

A Gazdasági Egylet egy éve.
— Az Egyesület közgyűlése. —

Üdvarhelyvármegyei Gazdasági egyesület f. 
hó 3-án tartotta a tagok élénk részvéte mellett 
tavaszi közgyűlését. Az elnök akadályoztatása miatt 
az ülésen Sebesi János alelnök elnökölt, ki a jegy
zőkönyv hitelesítésére tett intézkedés után felkérte 
Blatky Miklós titkárt jelentése megtételére.

Hlatky Miklós: Tisztelt Közgyűlési Egy év 
leforgása után ismét összegyűltünk, hogy beszá
moljunk az elmúlt év munkájáról, a munka ered
ményeiről. Jól eső érzéssel konstatálhatjuk, hogy 
egyesületünk élete élénk volt, úgy választmányi, 
mint közgyűléseink látogatottak voltak, o tagok 
nagy érdeklődést tanúsítottak a felmerült gazda
sági kérdések iránt.

— A nehézségek. —

A tisztelt Közgyűlés tagjai előtt nem isme
retlenek azon gazdasági küzdelmek, melyeket a 
testvérnek nevezett, de a valóságban mostohának 
mutatkozó társország, társadalmával, törvényho
zásával kell úgyszólván minden oly kérdésben 
megvívnunk, a mely kérdés gazdasági megerősö 
désünket volna hivatva szolgálni. A legádázabb 
ellenségeskedésben álló osztrák pártok, mint egy 
ember állanak talpra mihelyt alkalom kínálkozik 
arra, hogy akár politikai, akár gazdasági téren 
ártalmunkra lehessenek, a mely körülménynél 
csak az spjnosabb, hogy mi hasonló készséget 
velük szemben nem tudunk tanúsítani, nemzeti
ségeink nagyrészben, pártjaink, társadalmunk is 
inkább az egymás elleni harezra készek, mint az 
osztrák támadások visszaverésére; igy esik aztán, 
hogy egyrészt tőkeszegénységünk, másrészt a ha
talom után való törtetésüuk miatt, a legtöbb kér
désben az előrehaladás helyett hátraszorittatunk, 
hogy csalóka jelszavakért feláldozzuk az élet 
valóságait. Elég reá mutatnom azon harezokra, 
melyeket az önálló vámterület, az önálló bank, 
majd a készfizetések felvétele, az annabergi csat
lakozás ügyében, mezőgazdasági és állattenyész
tési vámvédelem ügyében kellett vívnunk, mely 
harezokban, sajnos, lépésről lépésre visszaszorit- 
tattunk; osztrák ipari érdekekért egyszer a ro
mán, majd a szerb, a montenegrói, legújabban a 
bulgár kereskedelmi szerződésekben egymás után 
adatnak fel azon vívmányok, melyeket állatte
nyésztésünk és mezőgazdaságunk érdekében már 
egyszer kicsikartak a velünk közösségben élő 
osztrák állam törvényhozásától.

Sajnos, hogy ellenségeink hü szövetsége
sekre találnak e kérdésekben merkantilje köreink
ben, kik osztályérdekeik dédelgetése közben meg
feledkeznek arról, hogy Magyarország mezőgaz
dasági állam, hogy ma még, ipari kivitelünk hiá
nyában, a valódi értéktermelő nálunk csak a 
mezőgazda, a ki ha terményeinek értékesítésekor 
az extensivebben, tehát olcsóbban termelő keleti 
vagy tengerentúli államok behozatalával kény 
felen küzdeni, s terményeit nem tudja haszonnal 
értékesíteni, akkor a kereskedő, az iparos sem 
boldogulhat, mert áruit, készítményeit a megél
hetés nehézségeivel küzdő mezőgazdák közt érté
kesíteni nem tudja, ha csak kartellbe nem tömö
rül, hogy kényszerhelyzetbe juttatott vevőivel 
irreális árakkal fizettesse meg ipari, kereskedelmi 
áruit, mely kartellek nép-pusztitó hatását lépten- 
nyomon érezzük, mert kartelltöl kapjuk a vasat, 
a szenet, a ezukrot, a petróleumot, a sört stb., 
csak éppen a mezőgazda az, a ki nem tud kar- 
telibe lépni, kit a kartellen kívül eléggé fojtogat 
a munkáskéz hiánya, melynek hiányát várme
gyénk birtokosai is nyögik, mert a nagy terhek 
elől nemcsak a napszámos osztály, a kisgazda is 
könnyebb megélhetés reményében a városokba 
siet, ott az elégedetlen felforgató elemek számát 
szaporítja, miközben a közép birtokos is munkás 
kéz hiányában nem előre halad, de hátra felé szorul.

Hiába hangoztatjuk a többtermelést akkor, 
mikor ennek lehetősége egyrészt tőkeszegénysé
günk, másrészt helytelen birtokpolitikánk miatt 
ki van zárva. Mert hát lehet-e többet termelni 
ott, hol a mezőgazda hitelét csak uzsora-kama
tok fizetése mellett elégíthetvén ki, a legszüksé
gesebb befektetésekről le kell mondania, lehet-e 
többet termelnie a gazdának akkor, midőn a 
hibás tagositáei törvény egy csapásra útját állotta, 
vármegyénkben legalább, a tagosításnak vájjon a 
népre reá kényszeritett hármas, pláne kettős forgó 
betartása mellett be lehet-e vinni a gazdaságba a 
tudomány vívmányainak csak az elemeit is, és 
az elemek nélkül lehet-e többet termelni. Jelsza
vak irányítják nemcsak politikai, de gazdasági 
életünket is, mely jelszavak a nagyon gyorsan 
váltakozó vezető emberek személyével gyorsan 
változnak; egy-egy uj jelszónak a felhangzása 
tapsokat vált ki a gondolkodni nem igeu szerető 
sokaságban, de a helyzetet ez nem jobbítja, sőt 

szavak megvalósulására irányuló kísérletek köz
ben az idő múlik az idő pedig pénzt jelent nem
csak az egyesek, de a népek életében is.

— A mull év eredménye. __

De abba hagyva az általánosságban való pa
naszkodási, konstatálható, hogy az elmúlt év gaz
dáinkra kielégitó volt. Az 1911 ik év állatállo
mánya vármegyénknek mintegy 1 2 millió K-val 
nagyobb értékű volt, mint az előző évben, a szo
rosabb értelemben vett mezőgazdaság terén hala
dásunk lassúbb, átlagtermésünk alacsony, akkor 
pedig hiába magas a gabonaár, ha nincs mit 
értékesítenünk. Erdély 15 vármegyéje között búza 
termésünk 524 q. átlagával a 13-ik helyre, az 
árpa 6 97 q. átlagával a 10 ik, a rozséval 4 71 
q. a U-ik, a törökbuzáéval 7 68 q. a 15-ik 
helyre szorultunk, zabtermésünk átlaga 6 98 q. is 
csak a 8-ik helyet juttatja részünkre a sorban. 
Hogy a szász vármegyék az első helyen állanak 
e tekintetben, az nem a véletlen játékának, nem 
is annak tulajdonítható, hogy földjük jobb, ha
nem annak, hogy ott magasabb fokon áll a mező
gazdasági szakképzettség, több munkát, több ve
rejtéket és szakértelmet fektetnek a föld meg
növelésébe ; a több munka és szakértelemmel mi- 
velt, a több verejtékkel öntözött föld inkább fizet, 
mint az, a melyet nagy részben most is az ókor
ban használt vetésforgókkal miveinek. A legfőbb 
ideje volna annak, hogy népünk mezőgazdasági 
szakismereteinek intenzivebb fejlesztésére vár
megyénk területén egy alsó- vagy középfokú 
mezőgazdasági szakiskola Jétosittossék; ennek 
hatása alatt reméuylhetó volna oly gazdatársa
dalom kialakulása, mely pl. a tagosításban nem 
a nép veszedelmét látná, de az első lépésnek te
kintené azt a haladásra. Indítványozom, hogy ez 
irányban a magas kormánynál lépések tétessenek.

— Kényszer tagosítás. —

A tagosítás kérdésével kapcsolatban meg 
kell említenem azon körülményt, hogy az uj ta
gosítás! törvény életbeléptetése óta a tagosítás 
teljesen szünetel, ez idő óta egyetlen egy köz
ségben sem kérték annak a megindítását; ezt 
sokan a törvény hiányának, szigorúbb intézkedé
seinek tudják be. Én ezen felfogást nem osztom, 
annak tulajdonítom, hogy azon községekben, a hol 
középbirtokos lakik, a tagosítás már lejárt, a 
szorosan vett földmives nép semmiféle törvény 
mellett sem fogja azt kérni, mórt abban érdekei
nek veszélyeztetését látja. Szomorú jelenség képen 
kell felemlítenem azon sajnos körülményt, hogy 
még azok között is, kiknek hivatása volna a nép 
ezen balitélete ellen küzdeni, akadnak egyesek, 
kik, alig hiszem, hogy meggyőződésből — ily ke
vés értelmet alig tételezhetni fel tanult ember
ről — de népvezéri allűrök által sarkalva iz
gatnak a tagosítás ellen, még oly községekben is, 
melyekben ezt rég be nem hozni bűnös mulasz
tás volt a nép érdekei ellen, még oly községek
ben is, a melyekben ezt még kényszer utján is 
keresztül vinni indokolt volna. Meggyőződésem, 
hogy e téren tovább egy lépéssel sem haladha
tunk addig, mig a kényszertagositás intézménye 
nem létesittetik legalább az oly községekben, 
melyek viszonyai ezt nem csak indokolttá teszik, 
de parancsolóan követelik. Nagy kár, hogy tör
vényhozásunkat még mindig oly kérdések foglal- 
lalkoztatják, melyek megoldása előtt békés alko
tásra nincs kilátás.

— Kertészei és gyümölcsészet. —

Elszomorító az az állapot, a melyben ker
tészkedésünk van. A bolgár kertészek terményei
nek nagy részét falusi asszonyaink hordják a vá
sárról haza; a helyett, hogy ők látnák el a vá
rost, versenyfogyasztókként lépnek fel az iparos 
és értelmi pályán működökkel szemben, ezek meg
élhetését drágítják; a helyett, hogy pénzt vinné
nek haza ily nemű mezőgazdasági terményeikért, 
pénzt adnak ki a harmadik országból hozzánk 
jövő bolgároknak, kik itt ugyan horribilis bér
összegeket fizetnek a termőföldért, de szép pénzt 
is visznek magukkal ősz végén hazájukba. Ez 
állapot orvoslásáról kellene gondoskodni, talán a 
szász községek példájára, a községi veteményes 
kertek létesítésével.

Mikor az állami csemetekertek létesítéséről 
volt szó, egyesületünk megtette a szükséges lé
péseket az irányban, hogy ily csemetokert vár
megyénkben is létesittessék. Lépéseinknek meg is 
volt az eredménye: a csemetokert Székelyudvar
hely határában létesittetett, nagy előnyére gyü- 
mölcsészetünk fejlesztésének. Hangok hallatsza
nak, melyek szerint a gyümölcsfaiskolából kifo
gyunk. E törekvés ellen egy emberként kell síkra 
szállásunk, mert ha a csemetekert mivelési iránya 
egyikünk-másikuuk ízlését nem is elégítette ki 
teljesen, az intézmény mégis csak kultúrintéz
mény volt, abból kifogyni pedig veszteség, mely
nek megakadályozására törekedni kötelességünk.
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— Az Egyesület működése. —

Ezután jelentésében az egyesület működését 
részleteiben ismerteti. így az egyesület 1911-ben 
2 köz és 11 választmányi ülést tartott, melyeken 
16., illetve 139. jkvi szám alatt hozattak az egye
sületet, egyeseket, a vármegyét, illetve az egész 
ország mezőgazdaságát és állattenyésztése érde
keit szolgáló határozatok.

Feliratokkal járult a nagymélt. m. kir. föld
mivelésügyi minisztériumhoz, illetve erdélyrészi 
kirendeltségéhez, kiállítási jutalomdijakért, sertés 
bevásárlásra vonatkozó segélyért, az állami cse
mete kertekben nevelt gyümölcsfák ügyében, a 
gazdasági gépek munkában való bemutatásával 
és határbejárással kapcsolatos nyári gazdasági 
előadások segélyezése, az 1912. évi téli gazda
sági előadások és házi ipari tanfolyamok ügyé
ben, kedvezményes áru kincstári korpa adomá
nyozásáért. szakképzett kertmunkásoknak az er
délyrészi Kirendeltség mellé való alkalmazása, a 
szűzgulya 1911-ik évi költségvetési hiánya tár
gyában; a pénzügyminiszterhez az örökösödési 
illeték és a bankezabadalommal kapcsolatosan a 
mezőgazdasági hitel tárgyában. A földmivelésügyi 
Minisztérium megkeresésére véleményt mondott 
több kisgazda birtokának a nyomásos gazdálko
dás kötelékéből való kiengedése, a vármegye fel
hívására Székelyudvarhely város helypénz díjsza
bása. a mezőgazdasági termények hamisítása, 
Csekefalván a köztenyészet hiányának a megvál
toztatása, Székelykereszturon engedélyezendő 5-ik, 
illetve 6-ik vásár engedélyezése, több község le
gelő rendtartása ügyében; egyéb hatóságokhoz 
megkeresést intézett nemes baromfitörzsek vásár
lása, kiselejtezett kincstári tenyészkanczák, mű
trágya stb. ügyében. Tájékoztatta hivatalos lapja 
utján a gazdaközönséget több országos és helyi 
érdekű gazdasági kérdésben. Majd igy folytatja:

— Ezzel kapcsolatosan indítványozom, hogy 
Elekes György alapítványa, Fodor István, a var
sági gazdakör, a bardoczi, k.-keményfalvi, ka- 
dácsi, lókodi, h.-keményfalvi, máréfalvi, székely- 
dályai gazdakörök, mint a melyek tagsági dijat 
minden felszólítás ellenére évek óta nem fizettek, 
illetve nem is működnek, az egyesület köteléké
ből töröltessenek.

Az első székelybaromfi tenyésztő egyesület 
közgyűlése azon kéréssel fordult hozzánk, hogy a 
gazdasági egyesület vegye föl önálló szakosz
tályaként, ügyeit intézze, vagyonát kölcsönalap- 
ként kezelje a gazdasági egyesület. A választ
mány a felvételt ajánlja.

— A befejezés. —

íme, tisztelt Közgyűlés, ezek azok, a mik
kel az elmúlt év életéről beszámolhatok. Hogy 
működésünk köre nagyobb területre nem terjesz
kedhetett ki, nem rajtunk, szegénységünkön mu 
lőtt, szerencse, bogy azt a munkát, melyet mi 
anyagi erőink elégtelensége miatt nem végezhet
tünk el, elvégezte helyettünk a nagyméltóságu 
m. kir. földmivelésügyi Minisztérium erdélyrészi 
kirendeltsége, melynek nemcsak helyi megbízottja, 
Székelyhidy Viktor ur, tanúsít érzéket törekvé
seink előmozdítása iránt, de dr. Koós Mihály 
min. osztálytanácsos urban, a kirendeltség ügyei
nek központi irányítójában is oly vezetővel 
bírunk, a ki teljes magaslatán áll hivatásának, a 
ki minden életrevaló gondolatot, mely a kisem
berek javát van hivatva szolgálni, készségesen 
tesz magáévá, s iparkodik befolyásával az állam 
anyagi erejének felhasználásával azt meg is való
sítani, a miben azon körülmény, hogy földmive- 
lésügyünk jelenlegi vezetője is, gróf Serényi Béla 

.miniszter ur is osztja azon nézetet, hogy az 
-állam alapja az erós és gazdag földmivelő nép, 
és ennek megerősítésére tárczája keretében áldoz 
annyit, a mennyit az állam egyéb szükségletei 
mellett csak áldozhat. Indítványozom, hogy Onagy- 
méltóságának, valamint dr. Koós Mihály urnák 
úgy Székelyhidy Viktor megbízott urnák jegyző
könyvileg mondjunk köszönetét egyesületünk, il
letve népünk boldogulására irányuló munkáiké- 
-dásukért, valamint azon vármegyei jegyző urak
nak, kik a tagdijak beszedésében segédkeztek. 

.(Éljenzés.)
Ugrón Ákos szólott első sorban a titkári 

jelentéshez. Hangsúlyozta, hogy a mezőgazda
sági és állattenyésztési termékek jelenlegi, a gaz
dát is kielégítő ára az előző kormány alatt inau- 
gurált mezőgazdasági vámvédelem hatása alatt 
alakult ki, a gazdatáreadalom kötelessége őr
ködni a felett, hogy e vámvédelem a jövő szer
ződéskötéskor is fenntartasBék. Maga is vallja, 
hogy intenzivebb mezőgazdaság tagoaitatlan bir
tok mellett lehetetlenség, s hogy a tagosítás! tör
vény módosítása szükségéé, szükséges egy mező 
gazdasági iskolának is a létesítése a vármegyé
ben. A legnagyobb elismeréssel adózik az állam

szocziális irányú tevékenykedésének, de sajnálat
tal látja, hogy ellenséges érzületű nemzetiségeink, 
melyek a magyar államot még annyira sem res
pektálják, hogy hivatalos nyelvét elsajátítani tö
rekednének, állami támogatásban réezesittctnek 
oly czélból, hogy a magyar elemet ősi birtokából 
kisajátítsák, sajnálattal látja, bogy nagy bank
jaink annyira kozmopoliták, hogy osztalék politi
kájuk mellett megfeledkeznek a magyarság, a 
magyar állam érdekeiről, visszleszámitolási hite
lűkkel támogatják azon nemzetiségi bankok mű
ködését, melyek programra szerűen törekszenek a 
magyar föld elhóditására. A megyei gyümölcsfa
iskola fentartását szükségesnek látja, szükséges
nek látná, hogy a gyümölcs jobb értékesithetése 
czéljából a kirendeltség az almabor készítésére a 
termelőket reá nevelné gyümölcssajtoló adomá
nyozásával. Hozzájárul a titkári jelentésben fog
lalt indítványokhoz, s a titkárnak buzgó és ered
ményes működéséért jegyzőkönyvi köszönet sza
vazását indítványozza.

Székelyhidy Viktor gazdasági felügyelő a 
tordai földmivosiskola történetét ismertetvén, in
dítványozza, hogy ily iskola létesítését ne csak 
egyszerű felirattal szolgálja az egyesület, de 
küldjön ki egy bizottságot, a mely a dolgot rész
letesen tanulmányozza és a közvéleményt irá
nyítsa úgy, hogy a létesítésnek bizonyos anyagi 
eszközei is kijelöltessenek.

Ezek utáa úgy a titkári, mint a felolva
sott számvizsgálói jelentés a bennök foglalt in
dítványokkal elfogadtattak, s a közgyűlés az el
nökség éltetésével véget ért.

Mümalom llsztgyártmányainak eladá
sára keresünk egy e szákmábau jártas 
és Udvarhely vármegyébe bevezetett 

ügynököt
Ajánlatok benyújtandók e lapkiadó- 
hivatalához „Komoly Ajánlat41 jel- 

— Ige alatt. — —

Versenytárgyalási hirdetmény.
Petek község birtokossági tanácsa a köz

birtokosság által építendő körjegyzői lak és 
iroda helyiség építési munkálatainak biztosí
tására nyílt ajánlati versenytárgyalást hirdet. 
Pelhivatnak a munkálatokat elnyerni óhajtók, 
hogy Petek község házánál 1912. évi április 
hó 9-IHín d- e. 10 órakor tartandó árlejtésen 
jelenjenek meg. Zárt ajánlatok is tekintetbe 
vétetnek.

Előirányzott összeg 9317 K. 22 fillér.
Az árlejtő a munkabér összegének 5°/0-At 

a birtokosság pénztárába letenni köteles.
Részletes feltételek, tervek a peteki kör

jegyzői irodában bármikor megtekinthetők.
Peteken, 1912. márczius 25.

Biró 5. József.
bírt, elnök.

ri €5 Katonai szabd fizit
A u. é. közönség szives tudomására van 

szerencsém hozni, hogy

KoHsnth-utcza 48. sz. alatt 
egyenruha és pol
gári szabó üzletetus

nyitottam. Elvállalok mindennemű 
e szakmába tartozó ruhák és egyen
ruhák, u. m.: a cs. és kir. és a m. 
kir. tiszti és altiszti, a csendőrségi, 
vasúti és postai egyenruhák pon- 
~~ tos előállítását. ....

I
A nagyérdemű közönség szives pártfogá
sát, mint eleddig is, kifogástalan ruhák szál
lításával szándékom kiérdemelni, miért is 
szives pártfogást kérek. Kiváló tisztelettel 

Hancz Sándor, 
polgári és egyenruha szabó.

Szám: 2263-1112. k. i.

Páyázati hirdetmény.
Székelyudvarhely városi községi óvodánál 

megüresedett vezéróvónöi állásra, valamint ezen 
állás betöltése esetén megüresedő óvónői állásra 
pályázatot hirdetek.

Pályázati kérések 1912. évi április hó 
20-ig bezárólag adandók be alólirott felügyelő 
bizottsági elnökhöz.

Vezéróvónő javadalmazása: évi fizetése 
1200 K, lakbér 300 K. és 115 K. 10 fill. 
fűtési illetmény.

Az óvónő javadalmazása:
Évi fizetés 1000 K, lakbér 200 K, fű

tési átalány 109 K 12 fillér.
Irt határidőn túl beérkező folyamod

ványok tekintetbe vétetni nem fognak.
Székelyudvarhely, 1912. április hó 3-án.

Gotthárd János,
polgármester, felügy. bizozottsági elnök.

Védjegy: „Horgony44. ‘

A Liniment Capsici comp., 
a Horgony-Pain-Expeller 

pótléka
egy régjónak bizonyult háziszer, mely már 
sok év óta legjobb bedörzsölésnek bizonyult 
köszvénynél, osúznál és meghűléseknél.

Figyelmeztetés. Silány hamisítványok 
miatt bevásárláskor óvatosak legyünk és 
csak olyan eredeti üveget fogadjunk el, 
mely a „Horgony" védjogygyel es a Rlohter 
cf'gjögyzóssel ellátott dobozba van csoma
golva. Ára üvegekben K —.80, K 1.40 és 
K 2.— és úgyszólván minden gyógyszer
tárban kapható. — Főraktár: Török József 

gyógyszerésznél, Budapest
DIRIctiler gyijysiertira u „Ami oroszlíiiliK",

Prágában, Elisabethstrasse 5 neu. *

Szerkesztői üzenetek.
I—ók J—08 B—t. Köszönettel vettük és a folytatás 

kérjük. Üdvözlet.
0. H. Az igazi élet már maga boldogság. Persze ne 

minden élet, hanem csak a komoly, tartalmas élet, melynt 
lelkét a munka, a kötelesség képezi. És ha az ember c 
ül az országút szélén s vaskahpácscsal zúzza a kövek 
hajnalhasadástól az alkony leszálltáig, egyhangú, keserv 
életében akkor is benne van a boldogság: maga az élet.

L M. Nem.
D. J. Szerencsésen megérkezett. Politikai menekü 

nek tekintjük és — nem adjuk ki.

Felelős szerkesztő: BECSEK ALADÁR.
Kiadta: a Becsek D. Fia könyvnyomda.



UDVARHELYI HÍRADÓ 1912. április 7.

OaK háromszor kötött 
szálú Kolloid 
Wolframlámpa 
ad tiszta fehér fényt, 
ég soifáig és fogyaszt 

áramot.

Kapható “WB 
2'5J3Z,40,>50, 60 és
100 gyertyafényben 

jtfárH Testvéreink i dvarhelyt

SzíKely 0 Rítt
bútorgyárában

Marosvásárhely Széchenyl-tér 47.
szerezhető be.

“í Telefon 214. f“
Szolid munka éa jutányos árak, az okai annak, 
hogy vevőink köre napról-napra növekszik. 

■ Teljes menyasszonyi Kelengyén. ■ 
Gyönyörű ebédlő, háló, szalon és uriszoba beren

dezések rendkívül jutányos árban.

Angol börbutorok.
Hitelképes egyéneknek részletfizetésre is

Vidéken személyesen mutatjuk be 
vf/ vl) gazdag mintagyüjteményünket. v—/ xS'

sö varrooeorakfar!
Dús választékú s a legkiválóbb készitményü 

korcsolyák, revolverek, 
vadászfegyverek, rodlik 
elsőgyártmányu szakmába vágó jól berendezett vas
kereskedésünkben jutányos árak mellett beszerezhetők.

RÖSLER és GÁBOR vaskereskedése 
Székelyudvarhelyt. Fióküzlet a Székelykeresztur.

Szám: 263—912.

Versenytárgyalási hirdetmény.
Udvarhelymegye törvényhatósága által en

gedélyezett Felsőboldogfalva községében épí
tendő jegyzői lak munkálatainak biztosítására 
a képviselőtestület zárt ajánlati versenytár
gyalást hirdet, felhivatnak a munkálatokat el
nyerni óhajtók, hogy ajánlatukat szabálysze
rűen lepecsételt borítékban Felsőboldogfalva 
község elöljáróságához 1912. évi április hó 
20-án d. e. 10 óráig nyújtsák be.

Előirányzott összeg 17270 kor. 74 fillér.
Az ajánlathoz a munkabér összegének 

5°/0-át kitevő bánatpénz csatolandó óvadék
képes értékpapírokban.

A versenytárgyalás az ajánlatok felbon
tásával a fent nevezett község házánál 1912. 
évi április 20. d. e. 11 órakor fog megtar
tatni, mikor ajánlattevők vagy meghatalma
zottjuk jelen lehetnek.

Az ajánlatnál az 1907. évi III. t.-cz., 
illetve a 83000 —1907 sz. B. M. rendelet 
intézkedései betartandók.

Részletes feltételek, tervek és a költség
vetés a körjegyzői hivatalban a hivatalos órák 
alatt megtekinthetők.

Felsőboldoglalva, 1912. április hó 3-án.

Kiró Sándor,
közs. biro.

Bedő Sándor, 
körjegyző.

■I Cs. és kir. udvari szállítók

W” Legolcsóbb 
bevásárlásiBÚTORforrásI

Erdély legnagyobb bútorgyára

Mestitz Mihály és Fiai
Marosi/ásárhely, Kolozsvárt, 

Unió utcza 7. sz.Szécheny-tér 41. az.

Csakis kitűnő árukat hoz forga
lomba s azokért a legmesszebb 
-Sj. menő jótállást vállalja, ■»$-

♦ Hitelképes^^^::
Menyasszonyi kelengyét nagy választékban
Fürészgyárunkban minden- 
nemű épületfa, deszka, léc, j 
zsidely és elsőrendű tölgy- Q 
faparkett olcsón kapható.

Vidéken meghívásra be
mutatjuk gazdag

min tagyüj tem ényünke t.

Jeladó háztelkek.
A Fürdő-utczában, Tábor-utczábau a Solymosi 
és Báliut-utczák folytatásában háztelkek rész
letfizetésre □ ölenkint 3 8 koronáig eladók. 
Értekezhetni: SÍDIÓ MátVÉSnál Bethlen-u. 31. szCELL FRIGYES FIAI 

bortermelők, bornagykereskedök 
M E » « Y E S. z2/?/2/'^vz 

legjobb beszerzési forrás természetadta Valódi

I Ierdélyi 
I hegyi borodban J 

hordókban és palaczkokban. 

Kitűnő saját termésű vörös borok.

Kallotta-e már?
Egész világ beszél róla, 

hogy az eredeti oraea

varrógépe^
utolérhetetlen minőségű, könnyű, zajtalan varrássa és harisnya- 
foltozásra egyformán alkalmasak. Egyedárusltás és főraktár.

Egyben felhívom a n. é. közönség b. figyelmét jól berendezett 

Vas-, szerszám- B KonyhafelszereUsi 
üzletemre, melyekből nagy raktárt tartok és a legolcsóbb uapi 
árban számítom. — Szives pártfogást kér mély tisztelettel: 

ENGLERJÓZSEF

Ha„FORHIN”-nal
permetez

Gyártjuk az eddig dr, Aacbenbrandt szabadalmát képezett

Rézkénport és Bordói port is.

-SZOT
Kevesebb 

agond, 
-szór

kevesebb 
a munka, 

-szór
kevesebb, 
amunkaoén

mert a FORHIN a sokszorta megjavított 

bor diói keverék 
kősas Állapotban. Nagyon erősen tapad 
a nedves levélre is! Bármily harmatnál per
metezhet vele. Semmi üledéke nincs! Szám- 
---------- tálán elismerő nyilatkozat! ......... a

Kérjen ingyen és bérmentve leírást a
FORHIN4 Wértél, Budapest,, 
runniii Vi., vad-utca o»3



1912. április 7
UDVARHELYI HÍRADÓ ti. oldal.

a huszadik század varrógépe.
Csakis czégünk üzleteiben vagy 
azok ügynökei utján vásároljunk

Singer Go. varrógép részv.-társ.
.gegeevár, Uajor-utcza ÍÍQ. sz.

Egy a fehérnemütömé>hez való utasítást 
tartalmazó füzet bárbineh ingyen kiadatik.

ÍÍŐ-912. kj.

Hirdetmény.
Közhírré teszem, hogy a Csekefalva köz

ség tulajdonát képező s a szentábrahámi ha
tár „Észak" nevű erdejében levágott 30 drb. 
tölgyfa f. évi április hó 21-on d. e. 9 óra
kor a helyszínén tartandó nyilvános árverésen 
a legtöbbet ígérőnek el fog adatni.

Árverési feltételek a szentábrahámi kör
jegyzőnél megtudhatók, föarossy, körjegyző.

Sírköveket, 
lépcsköveket, itatóvállukat 
műmárványból ós mükövek- 

’ bői a legjutanyosabb árban, 
legszebb kivitelben felelősség mellett készi 
IMRE MÁRTON kőfaragó-JLUvd Lvl
Székelyudvarhely, Kossuth-utcza 52. sz. 
A mélyen t. közönség szives megrende'ését kéri

Első férfidivat áruház 
Szenkovits János Utóda 

Székelyudvarhelyt.

Fizessen elő 
a Vasárnapi Újságra!

A

VASÁRNAPI 
ÚJSÁG

a legrégibb, legkedveltebb 
illusztrált hetilap.

ÖTVENNYOLCZADIK ÉVFOLYAM 

Szerkeszti HO1TSY PÁL.

Előfizetési ára: egész évre 20 korona, 
félévre 10 korona, negyedévre 5 korona.

Mutatványszám ingyen.
Előfizetéseket elfogad 

a „Vasárnapi Újság" kiadóhivatala 
(FRANKLIN-TÁRSULAT)

x Budapest, IV., Egyetem-utcza 4. sz.

ŰVcff, porczdán 
€5 látnpaáruK 
nagyban és kicsinyben.

Mindenfajta metszett, csiszolt, 
préselt is fnvott üvegáruk. B 9 Porczelán ebédlő, teás, kávés W 

W készletek. Faience, kőedény- s 
* áruk fehér és színes virágok- j 
_ kai, asztali és függőlánipák _ 
® legelőnyösebben beszerezhetők @

Márk Testvérek 
vegyeskereskedésében (Deák tér I4. sz) 
Mindenfajta villamos égőteste
ket raktáron tartunk. Mai áraink; 
Fémszálas égők 25 32, 40, 50 gver- 
tyafényii 1 drb.2 K. 50 f. — Szénszálas 
égők 5 10, 16. 25, 32 1 drb 70 fillér.

MOTOROKNYERSOLAJ 
SZIVÓGÁZ 
DIESEL 
BENZIN 
és LOKOMOBILOK
Gyors szállítás.

Kedvező fizetési 
feltételek.

Messzemenő 
jótállás.

DREZDAI MOTORGYÁR RÉSZT. TÁRS.
Németország legnagy, legrégibb motorgyára.
= VEZÉRKÉPVISELET: -7=

GELLÉRT IGNÁC és TSA
BUDAPEST, V., KOHÁRY-UTCZA 5. SZ.

(ALKOTMÁNY UTCZA SAROK.) 10-18

Gondoskodjunk a jövönkröl!
A legjobb mód magát és hozzátartozóit a Bzüksógbeu védeni, belépni tagnak az

„Eszéki kölcsönös segélyző szövetekzet“
magyarországi igazgatóságánál Temesváron, Ilunyadi-utcza 4 sz. I., emelet, 

i'gyauott biztosíthat magának min 
után elhalálozás esetére 2< 00 K t, három < 
évjáradókot ; utóbbi esetben sz évjaradekon ____ __
további fizetési kötelezettség nélkül biztosíthat magának bárki 2000 K-át.

Fizetésképtolon«ég esettben hár< m évi tagság után nem vesznek el u már befizetőit járulékok, hanem kisebb összegre marad a tag bizto
sítva. Az aggcsoportöan (60-80 evigi nincs óvj átadók, de a biztosítsa már fi hónap után érvénybe lép.

Csekély havi díj és járulék mellett bárki biztosíthat leányai számára, ha azok a 21 éves kort még meg nem haladták, 2600 K hozományt 
Ha a leány 3 évi tugaág után árvaságra jut, minden további befizetés megszűnik ós a leány fórjhcmenetele után — ha pedig hajadon maradna 24 
éves korában — mégis kap 2<i08 K segélyt. Ha 3 ó>i tagság után a loáuy meghalna, a 2000 K örököseinek fizettetik ki. Az összegek folyósításai 
alapszabályszorüleg történnek. Jegyezhető 2 részjegy is (4000 K).

Orvosi vizsgálat nem kívántatik,
A szövetkezet mindenkinek a legnagyobb biztonságot nyújtja ; a máig jegyzett részjegyek 15,000.000 K-t tesznek ki 215.000 K óvadék-alappal, 
Tájékoztatóval és nyomtatványokkal bárkinek díjmentesen szolgálunk.

yatF' Főügynökök, utazók óa községi ügynökök folyton találnak alkalmazást.

indonki 21 -80 éves korig csekély 1 K-ás havi tagsági díj és haláleset! járulék mellett már egy évi tagság 
1 evl tagság után koresetképtolcnség esetére élethossziglani 50 K havi segélyt, 30 óvi tagság után 00 K 
kon kívül az elhalálozás után a 200 K segély az örökösöknek kifizettetik, 14(0 K befizetése utén minden

Megnyílt már Megnyílt már
Székelyvidvarlielyt Kossuth-u. 25. sz. alatt

1ÍIRSCH BVDOLF 

férfi- és női divatáruba
Nagyválaszték : mindennemű férfi, fin, női és leányka kész ruhák 
és tavaszi női kabátok, női kösztümök, pongyolák és különféle 
blouzokban. Mindennemű angol- és amerikai czipőkben. Állandó 

■ ■ ■ - raktár mindenféle női és férfi divatczikkekben. ....

— ....

Wátiyai 5ör!!l
A legjobb hirneVü DRÉjlíiHíle
.Korona’ és .Pnpla márciusi sör’ I|| 

ílsö Magyar Részfény Sörfőzde |I| 
„Wari”ís „Góliát Maláta sör” |j 

Kizárólagos főraktár UdVarhelymegyíben Hl .. . . . . . . . . . . . . . . . . .   ...................................... ;c = 
íösler B Gábor czfynfl ||| 
5zíK«lyuWarh«lyt is SzíKolyKeresztorou. Hl 
Vidéki és helybeli megrendelések hordók ff! 
és naponta frissen töltött palaczkokban ijl 

pontosan lesznek eszközölve.esznek eszközölve. ___ _



UDVARHELYI HÍRADÓ 1912. április 7.

12. oldal.

>30■sajáfy?ó£ra/t/ar 

a 6eí-és Eü/fo'/c/ó'n

BntorraKtár!
A mélyen tisztelt közönség figyel
mébe ajánlom, hogy mielőtt butor- 
sziikségletét beszerezné, ne mulaszsza el dúsan berendezett 

butorraktáram
megtekinteni, hol uagvválaszték van a legegyszerűbbtől a leg
modernebb kivitelig. Tömör gőzölt hálószobák honi és külföldi 
fanemeaből. Paliszander ebédlők Rajz szerint elkészítek bár
mily kénves megrendelést, kárpitos árút és angol bőrgarnitúrát. 
A nagvközönség rendelkezésére állok saját esztergályos, aszta
los és kárpitos műhelyeimmel, az utóbbi megfelelő szakember 
vezetése alatt. Minden o szakba vágó áruk álaudóan kaphatók. 
Minden darab áruírt a kgttKssebbmenö garaueziát VállaloK, 
tehát senki be nem csapódhatok. Szives pártfogást kér tisztelettel

Balázs Károly,esztergályos, butorraktáros
Székelyudvarhelyen, g

-&s juíányo.

Timii (zi)icgyír tiszv'tt;>Utsa;£g_Temesvár
Á^monarkla legnagyobb cipőgyára, e ——~

Íiíljíljít: 5í&KcIyudVarheIyt“ .
Kossuth £ajos-utcza. W"

j;cgyi(k irgycn <s térmentve 
Heti gyártás 18000 pár •

Kovács- b Kocsigyártó-muhdy megnyitás.
A n. ó. közönség b. tudomására hozzuk, hogy 
márczius 1-én 20 év óta fenálló Petőfl-u. 16. sz. 

kovács és kocsigyártó “r™ 
újra megnyitottuk Elvállalunk e szakmához tar- 
tózó gazdasági és épület munkát; használt kocsi- 
kát becserélünk és kijavítjuk; megrendelésre a 
legmodernebb kivitelű hintákat vagy kocsikat 
jutányos árban, gyorsan és pontosan szállítunk.

A nagyérdemű közönség szives pártfogását kérve, vagyunk kivétő tisztelettel

Albert Péter és társa Haj dó András.

íladőház. A Kossuth utczában levő 
STEMMER-féle vendéglő 

• mely áll egy emeletes épü
letből, egy vendéglő helyiségből, nagy beszálló ud
varral és a Nagyküküllőig benyúló gyümölcsös kert
tel, melynek a területe 830 öl tiszta telek könyvü éa 
tehermentes birtok, szabadkézből sürgősen eladó. 
Ózv. Kapcza HSálixitné.

Gondoskodjatok jövötökröl!
A legjobb alkalom, hogy mindenki magát és hozzá

tartozóit megvédje a nyomortól, feltétlenül szükséges, hogy 
belépjen a „Bios“ temesvári kölcsönös segélyező szövetkezet 
tagjai sorába

A ,JBios“ tagjainak már 1 korona havi tagsági díjért, 
2 korona halálesetenként! jaru’ékért egy éves tagság után 
tagjainak halál esetén 2000 koronát és három évi tagság 
után, munkaképtelenség esetén, élethossziglan 50 korona havi 
segélyt nyújt, mely esetben megszűnik minden további 
■fizetés. 30 évi tagság után vagy 2000 korona kielégítést, 
vagy pedig 600 korona évi járadékot, amig él.

Csekély havi járadék ellenében bárki biztosíthat 
leányának 2000 korona hozományt és fiának 2000 korona 
önállósítás! segélyt. Ha esetleg a gyermek gondozója el
halálozna, három évi tagság után megszűnik minden további 
fizetés és úgy a leány, mint a fiú 15 éves korig 30 korona 
havi segéljben részesül, mind ennek daczára úgy a leány, 
vagy a fiú, önállósítás, vagy férjhez menés esetén 2000 korona 
segélyben részesül.

Minden tagnak jogában áll 10 üzletrészt, vagy 20000 
K. haláleseti segély, illetve 280 kor. havi járadékot biztosítani

Az intézet minden tekintetben tagjainak a legnagyobb 
biztosítékot nyújtja, amennyiben jegyzett üzletrészei a 20 
millió koronát meghaladja Azonkívül 200 ezer korona 
letétbe helyezett biztosítéki alappal rendelkezik.

Alapszabályok, ismertetöivek és bővebb felvilágosí
tással díjtalanul szolgál helyi képviselőnk : Karda Dénes 
kereskedő, Székelyudvarhelyen, Kossuth-utcza, 61 sz. a., 
ahol beiratkozni is lehet, vagy kívánatra a brassói főképvi- 
selőség Kórház utcza 66 szám alatti emeleti irodájában. 

Tisztelettel: BODOR SÁNDOR Bmsó 
a „Bio8“ kölcsönös segélyző szövetkezet főképviselője. 
:,.BI0S“ kölcsönös segélyező szövetkezet nem azonos T 

az eszéki kölcsönös segélyező szövetkezettel. •

MagybecsKereKl Tyhttn taKaróK. fiiggönyölf, szőnyegek raktára

Mielőtt térti Vagy női diVatciKSet Vásárolna, tekintse meg 
BARCSAY KÁROLY divatüzletét Sz.-udvarhelyt, 
Hol mindenkori idényre állandó újdonságot talál elismert olcsó szabott 
árakban. Hazai, angol és francma női és férfi szövetek; delinek, batisztok stb., 
selyem-, csipke-, delin-, batiszt , kreton-blnzok 1 50 K-tól 20 K-ig. Gyermek 
köntöskék, kötények. Selyem paplanok 20 K-tól. Matraczok, ágygarniturák, 
függönyök. Férfi ingek, alsó nadrágok, gallérok, kézelők, nyakkendő ujdonsá- m" 

gok minden idényre. Keztyük, harisnyák, zsebkendők stb. “
DI8ZTEMETKSZÍS1 ENTEZBTESET 

szükség esetén elismert szolid, olcsó árak mellett kérem figyelembe venni. Érez, 
tölgyfa-, fenyő- és bevont koporsók. Sirkoszoru, szemfödél nagy raktára.szimtödél

lOOO vég ó-budai különlegességi! vászon, 1 vég 23 mtr. 20 K. helyett
13 K. Paplan és alsólepedö vászon egy széiybe 1-50 kor.-tól métere.

ÁíkaÉmi és nászajándékok!
Porcéban, üveg, kőedény és lámpák | 
g| gyári raktára nagyban és kicsinyben. i 
Mindennemű üvegáru, metszett, csiszolt, préselt és fuvott kivitelben i

Porczellán árukban: étkező készletek, teás, fehér- és fekete- i 
kávés, hideg fölvágott, halas- és mosdóservisek és minden e szakba í 

vágó cikkek. Üvegezés, képkeretezés, tükrök legolcsóbb beszerzési forrása = 

DRAGOMÁN-czégnél
Székelyudvarhelyt, Kossuth-utcza I. szám.

Vilinmno nnnl/ (Izzótestek) jelenben! árai: mindennemű fémszálas Wolfram- = 
Vllldlllub üjJÜK lámpák 25, 32, 40 és 50 darabonkint 2 korona 50 fillér. |

Szénszálas égők 5, 10, 16, 25 és 32 darabonkint 70 fil//ér É

Kitűnő minőségű és legmagasabb szilárdságú PORTLAND CEMENTET ajánl eleső áron

PORTLAND GEMÉKTgvAS BRASSÓ
(Kngler és Társai.) —itt helyben kapható: Rösler és Gábor czégné|.


